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Samorządowcy protestują
REGION  Wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast, starostowie i radni powołali Samorządowy Komi-
tet Protestacyjny. Ich zdaniem rządowe plany legislacyjne zmierzają do centralizacji państwa. Szefowie 
samorządów z całej Polski protestują przeciw ograniczaniu ich roli w życiu małych ojczyzn. Domagają się 
poszanowania dla konstytucyjnych zasad ustroju państwa
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Region
Szukasz pomocy? 
Pytaj w TŁOK-u
Chcesz założyć stowarzyszenie, 
fundację, a może szukasz wspar-
cia dla swojej organizacji? Pomocą 
w tych sprawach służy Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Ekonomii Spo-
łecznej TŁOK

str. 4

Wywiad
Rękodzieło to moja pasja
Życie zawodowe poświęciła pracy w 
kulturze. Na emeryturze ma więcej 
czasu na rozwijanie swojej pasji 
czyli rękodzieła. O różnych tech-
nikach artystycznych rozmawiamy 
z Marianną Ciupak, byłą dyrektor 
GOK-u w Książkach

str. 6

Wąbrzeźno
Kreatywne zabawki ze śmieci
Ponad 70 dzieci z przedszkoli 
i szkół podstawowych z terenu 
powiatu wąbrzeskiego przygoto-
wało zabawki z odpadów na kon-
kurs „Ekodzieła”
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WORKUJEMY 
WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.

DOFINANSOWANIE 
DZIAÙALNOÚCI 

ROLNICZEJ PROW 2014-2020 

DORADCY PROW 
508-067-008, 735-574-307

R E K L A M AR E K L A M A

Ogólnopolskie korporacje 
samorządowe z Samorządowej 
Komisji Wspólnej Rządu i Samo-
rządu Terytorialnego oraz Ogólno-
polskie Porozumienie Organizacji 
Samorządowych 16 marca przy-
gotowały w Warszawie  Forum 
Samorządowe. Było to największe 
od lat spotkanie samorządowców 
całej Polski. Uczestnicy głośno 
wyrażali swój sprzeciw wobec le-
gislacyjnych planów rządu, które 
zmierzają do ograniczania ich roli. 
Nie zgadzają się np. na zmiany or-
dynacji wyborczej bez wcześniej-
szych szerokich konsultacji czy na 
zmiany w finansach samorządów. 
Zebrani podpisali Kartę Samo-
rządności.

W spotkaniu uczestniczyła 
m.in. delegacja z gminy Płużni-
ca, reprezentowana przez wójta 
i radnych. 

– Forum było otwartą debatą 
w obronie konstytucyjnych zasad 

samorządności – podkreśla wójt 
Marcin Skonieczka. – Wójtowie, 
burmistrzowie, prezydenci miast, 
starostowie oraz przewodniczący 
rad i radni podpisali Kartę Samo-
rządności, która jest sprzeciwem 
wobec prób centralizacji państwa 
i ograniczania roli samorządu te-
rytorialnego w Polsce.

Uczestnicy forum przyjęli apel, 
w którym przestrzegają, iż zmiany  
o charakterze ustrojowym zmie-
rzają do ponownej centralizacji 
państwa oraz pozbawienia samo-
rządu terytorialnego możliwości, 
zagwarantowanego w Konstytucji 
RP, rzeczywistego uczestnictwa 
w  sprawowaniu władzy publicz-
nej. Zaadresowali go do Rządu, 
Prezydenta RP, posłów, senato-
rów i przedstawicieli wszystkich 
środowisk politycznych w Polsce. 
Domagają się podjęcia rzeczywi-
stej debaty publicznej dotyczącej 
stanu samorządu terytorialne-

go w Polsce. Uważają, iż wszelkie 
plany zmian prawa samorządo-
wego powinny być poddane sze-
rokim konsultacjom społecznym 
ze wszystkimi zainteresowanymi 
środowiskami. Według sygnata-
riuszy dokumentu działania  te  
pozostają  w sprzeczności z kon-
stytucyjną zasadą pomocniczości 
i prowadzą do pozbawienia człon-
ków społeczności lokalnych przy-
sługujących im praw i uprawnień.

Jednym z występujących pod-
czas forum szefów samorządów 
był wójt Płużnicy Marcin Skoniecz-
ka, który zdecydowanie sprzeciwił 
się rządowym planom. 

– Propozycje zmian, o któ-
rych słyszymy i o których dziś 
dyskutujemy, nie mają żadnego 
uzasadnienia merytorycznego. 
Wszystkie racjonalne argumen-
tu są po naszej stronie. Problem 
w tym, że nie jest to walka na 
argumenty. Wyraźnie widać, że 

Samorządowcy z Płużnicy na forum w Warszawie

PiS dąży do centralizacji państwa 
i przejęcia władzy wszędzie, gdzie 
się da i wszystkimi dostępnymi 
metodami – uzasadniał Marcin 
Skonieczka. – Od kilku miesięcy 
zastanawiamy się, jak ten toczą-
cy się przez nasz kraj walec po-
wstrzymać? Jako samorządowcy 
musimy pokazać siłę i jedność. 
Musimy piętnować wszystkich po-
słów, polityków, którzy oczerniają 
samorządy. Nie możemy pozwolić 
na to, aby nas, doświadczonych 
menadżerów publicznych, zastąpić 
niekompetentnymi działaczami 
partyjnymi – gminnymi „misiewi-
czami”. Nie możemy pozwolić na 
to, aby o losie lokalnych społecz-
ności decydował prezes w par-
tyjnym gabinecie w Warszawie. 
Obecny kryzys należy wykorzy-

stać do wypracowania rozwiązań 
systemowych, które zabezpieczą 
samorządność na przyszłość. Oka-
zało się, że Komisja Wspólna Rzą-
du i Samorządu Terytorialnego 
nie spełnia swojego zadania. Rząd 
omija wymóg opiniowania przez 
Komisję projektów ustaw poprzez 
wnoszenie ich pod obrady Sejmu 
jako inicjatywy poselskie. Potrzeb-
ne są nowe rozwiązania, które 
będą lepiej umocowane w przepi-
sach i zapewnią konsultowanie ze 
stroną samorządową wszystkich 
ustaw dotyczących samorządu te-
rytorialnego. W tym zakresie mo-
glibyśmy bazować na Komitecie 
Regionów, który z powodzeniem 
funkcjonuje w Unii Europejskiej – 
przekonywał wójt Płużnicy. 

dokończenie na str. 2
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Gmina Książki
Droga dziurawa, 
a decydenci milczą
Mieszkańcy gminy Książki nie mogą 
pogodzić się, że drogi na ich terenie 
przypominają księżycowy krajo-
braz. Składają wnioski, apelują do 
władz samorządowych i czekają. 
Tak od lat, a straty coraz większe
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Droga dziurawa, 
a decydenci milczą

Gmina KsiążKi  Mieszkańcy gminy Książki nie mogą pogo-
dzić się, że drogi na ich terenie przypominają księżycowy kra-
jobraz. Składają wnioski, apelują do władz samorządowych 
i czekają. Tak od lat, a straty coraz większe
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Dokończenie ze str 1
Jak informuje wójt Skoniecz-

ka, w poniedziałek odbyła się 
kolejna debata o samorządności 
w Polsce, tym razem podczas III 
Forum Samorządowego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go. Stanowiska zaprezentowali 
na nim przedstawiciele konwen-
tu burmistrzów (Leszek Kawski), 
wójtów i starostów (Krzysztof 
Maćkiewicz) oraz marszałek 
Piotr Całbecki. 

– W debacie wziął udział 

również wojewoda Mikołaj Bog-
danowicz, który w swoim wy-
stąpieniu wyraźnie opowiedział 
się za centralizacją państwa – 
mówi Marcin Skonieczka.

Głos zabrali także posłowie 
Tomasz Lenz i Krzysztof Arda-
nowski. Jeśli chodzi o wójtów, to 
zastrzeżenia do przyjętego sta-
nowiska miał jedynie wójt gmi-
ny Łubianka Jerzy Zająkała.

Krzysztof Zaniewski
fot. nadesłane

Samorządowcy...
Region

Hodował konopie na strychu
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego zatrzymali 37-

letniego mieszkańca powiatu, który posiadał środki narkotyczne, 
a poza tym w swoim domu hodował zakazane konopie. Teraz czeka 
go rozprawa w sądzie.

– Funkcjonariusze wydziału kryminalnego udali się do miesz-
kańca gminy Dębowa Łąka, ponieważ z informacji, jakie uzyskali, 
wynikało, iż mężczyzna może posiadać środki narkotyczne – mówi 
st. sierż. Michał Głębocki oficer prasowy KPP. – Ich podejrzenia 
potwierdziły się. W mieszkaniu policjanci ujawnili 46 g marihuany, 
zaś na strychu domu, w specjalnym foliowym namiocie, mężczyzna 
hodował trzy krzaki konopi. Właściciel zakazanego towaru został 
zatrzymany w policyjnym areszcie. Usłyszał już zarzuty posiadania 
i hodowania środków narkotycznych. 

Za szybko i bez prawa jazdy
Policjanci ruchu drogowego zatrzymali mężczyznę, który 

przekroczył dopuszczalną prędkość niemal o 40 km/h, na dodatek 
nie posiadał prawa jazdy.

W ubiegłym tygodniu w Wielkim Pułkowie policjanci zatrzy-
mali do kontroli drogowej mazdę. – Kierowca przekroczył dozwo-
loną prędkość o 37 km/h – informuje st. sierż. Głębocki. – W trak-
cie czynności wyjaśniających okazało się ponadto, że 39-letniemu 
mieszkańcowi powiatu toruńskiego cofnięto uprawnienia do kiero-
wania pojazdami. 

Za przekroczenie prędkości kierowca otrzymał mandat karny, 
oprócz tego za przestępstwo popełnione z art. 180a Kodeksu Kar-
nego odpowie przed sądem. 

(red)

na sygnale

W ubiegłym tygodniu opi-
sywaliśmy pułapki, jakie muszą 
pokonywać kierowcy na drodze 
Książki – Brudzawki. Stan drogi 
jest fatalny, choć przedstawicie-
le powiatu zapewniają, że nie 
stanowi zagrożenia dla pojaz-
dów. Mieszkańcy są przeciwnego 
zdania i na dowód zamieszczają 
w internecie fotografie uszko-
dzonych opon, które nie podo-
łały trudom podróży między 
Książkami a Brudzawkami.

W ostatni piątek doszło do 
spotkania starosty wąbrzeskie-
go z wójtem Książek. Mieliśmy 
nadzieję, że mieszkańcy gminy 

dowiedzą się czy i kiedy mogą li-
czyć na rozwiązanie nurtującego 
ich problemu. Niestety, starosta 
Krzysztof Maćkiewicz nie odpo-
wiedział na nasze mailowe pyta-
nia dotyczące wniosków, ustaleń, 
planów itp.  po spotkaniu z wój-
tem w sprawie stanu drogi po-
wiatowej Książki – Brudzawki. 
W imieniu Czytelników pytali-
śmy czy istnieje szansa, aby dro-
ga ta została zmodernizowana 
lub gruntownie wyremontowana 
oraz w jakim czasie byłoby to 
możliwe. Chcieliśmy dowiedzieć 
się czy przedstawiciele władz 
samorządowych przyjęli jakieś 

wspólne plany w przedmiotowej 
sprawie. Niestety, od sekretar-
ki telefonicznie usłyszeliśmy, że 
starosta Krzysztof Maćkiewicz 
nie chce rozmawiać na ten te-
mat. Do rozmowy nie był skory 
również wójt Jerzy Dutkiewicz.

– Spotkanie odbyło się 
w piątek, ale nie mogę wyprze-
dzać faktów. Muszę poczekać 
na stanowisko starostwa. Może 
potrwać to tydzień, może dwa, 
a może trzy – odpowiedział Je-
rzy Dutkiewicz.

Stan dróg w gminie Książki 
to nieodłączny temat wszystkich 
wiejskich zebrań. 

– Na każdym spotkaniu poja-
wia się ta sprawa – mówi sołtys 
Książek Eugeniusz Dylewski. – To 
trudny temat, nierozwiązany od 
lat. Jeżdżę po gminie samocho-
dem i jako kierowca często muszę 
pokonywać slalomem niektóre 
odcinki. Kierowcy jadący za mną 
patrzą wtedy podejrzliwie czy 
czasami nie jadę na podwójnym 
gazie, ale muszą jechać dokład-
nie tak samo. Na drodze Książki 
- Brudzawki tłuczniem zasypano 
co piątą dziurę, tylko co dalej? 
To nie jest dobry sposób napra-
wy. Lepiej byłoby wycinać w na-
wierzchni kwadraty i wypełniać 
je gorącym asfaltem, tak robi się 
w wielu innych miejscowościach 
w Polsce. Może naprawiono by 
w ten sposób w ciągu roku mniej 
dróg, ale na pewno skutecznie.

W poniedziałek w Brudzaw-
kach odbyło się również zebranie 
wiejskie. Jednym z tematów był 
stan dróg. Do sprawy wrócimy.

Krzysztof Zaniewski
fot. internet

Tak mogą wyglądać koła po podróży w gminie Książki

Pływaczewo

Spotkanie z historią 
Historia Ryńska była tematem spotkania historyka 
Pawła Beckera z uczniami Zespołu Szkół w Zieleniu. 

Gospodarzem wydarze-
nia, które odbyło się 14 marca 
była biblioteka w Pływaczewie. 
Wzięli w nim udział piąto i szó-
stoklasiści ze szkoły w Zieleniu. 
Historyk Paweł Becker mówił 
o historii Ryńska i gminy Ryńsk. 
Przybliżył uczniom sylwetki po-
staci historycznych, związanych 
z tą miejscowością: rycerza Mi-
kołaju z Ryńska, najpiękniejszej 
pary Europy Artura i Julianny 
Sumińskich i powstańca listo-
padowego Jakuba Wilkyckiego. 
Dzieci z zaciekawieniem słuchali 
tych opowieści. 

(pg)
fot. nadesłaneDzieci poznały wiele ciekawych faktów historycznych o Ryńsku
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Płużnica promuje PPi
Gmina Płużnica  W połowie marca przedstawiciele Urzędu Gminy w Płużnicy uczestniczyli w wyda-
rzeniu pn. „Welconomy Forum in Toruń”. Podczas międzynarodowego spotkania promowali swoją gminę, 
kładąc szczególny akcent na walory Płużnickiego Parku Inwestycyjnego. Być może zaowocuje to przycią-
gnięciem do gminy inwestorów
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Szukasz pomocy? 
Pytaj w TŁOK-u
Chcesz założyć stowarzyszenie, fundację, a może szu-
kasz wsparcia dla swojej organizacji? Pomocą w tych 
sprawach  służy Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Ekono-
mii Społecznej TŁOK. Jego biuro mieści się w MGOK
-u w Kowalewie Pomorskim przy pl. Wolności 13.

OWIES TŁOK swoje działania 
prowadzi na terenie tzw. trze-
ciego subregionu województwa 
kujawsko-pomorskiego, tj. w po-
wiatach brodnickim, golubsko-
dobrzyńskim, grudziądzkim, m. 
Grudziądz, świeckim, rypińskim, 
wąbrzeskim. Projekt dofinanso-
wany jest z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. Organizacje 
pozarządowe, spółdzielnie socjal-

ne oraz osoby, którym z różnych 
przyczyn trudno wejść na rynek 
pracy, mogą korzystać z jego bez-
płatnej pomocy.

– Badamy, szkolimy, dora-
dzamy, informujemy, promujemy 
i integrujemy sektor organizacji 
pozarządowych oraz wspólnoty 
lokalne. Występujemy także jako 
rzecznik ich interesów – mówi 
Elżbieta Oskwarek. – OWIES TŁOK 

pomaga organizacjom pozarzą-
dowym, osobom i nieformalnym 
grupom w rozwijaniu inicjatyw 
biznesowych, które wprowadzają 
pozytywną zmianę w lokalnych 
społecznościach, a ich celem jest 
nie tylko osiąganie zysków, ale 
także dostarczanie usług społecz-
nie użytecznych oraz integracja 
społeczna – wyjaśnia doradczyni 
i animatorka. Przedsiębiorstwa 
społeczne to podmioty gospo-
darcze, które oferują różnego 
rodzaju produkty i usługi, jednak 
ich głównym dążeniem nie jest 
maksymalizacja zysków, ale spo-
łecznych korzyści. Jak tłumaczy 
doradczyni z TŁOK-a ,osiągają to 
poprzez przywracanie niezależ-
ności i godności ludziom, którym 
z różnych przyczyn trudno wejść 
na rynek pracy (np. niepełno-
sprawnym, długotrwale bezrobot-
nym), działanie na rzecz rozwoju 
lokalnego, dostarczanie dobrej 
jakości usług publicznych. Mogą 
przybierać różne formy prawne, 
np.  spółdzielni socjalnej. W tym 
przypadku 50% członków muszą 
stanowić osoby zagrożone wy-
kluczeniem społecznym np. dłu-
gotrwale bezrobotni. Spółdzielnia 
ma im umożliwić powrót do ure-
gulowanego życia społecznego 
i aktywności na rynku pracy.

W powiecie golubsko-do-
brzyńskim konkretnym przy-
kładem pomocy TŁOK-a są m.in. 
wioski tematyczne w Węgiersku, 
Macikowie i Płonnem. – To od-

dolne inicjatywy mieszkańców, 
którzy skrzyknęli się i postanowi-
li wspólnie podjąć działania przy-
noszące ich organizacjom i lokal-
nym społecznościom korzyści nie 
tylko finansowe, ale i społeczne 
– informuje Elżbieta Oskwarek. 
Ośrodek udziela wsparcia osobom 
i grupom, które chcą pójść w ich 
ślady. Zapewnia np. bezpłatne 
doradztwo dotyczące zakładania 
stowarzyszeń, fundacji, spółdziel-
ni socjalnych. Jest także opera-
torem bezzwrotnych dotacji na 
tworzenie miejsc pracy w organi-
zacjach pozarządowych, prowa-
dzących działalność gospodarczą 
oraz w spółdzielniach socjalnych. 
– Na stworzenie jednego miejsca 
pracy można uzyskać dotację do 
24 tys. zł oraz dodatkowo roczne 
wsparcie pomostowe na czynsz, 
media, obsługę księgową, składki 
ZUS i inne koszty związane z funk-
cjonowaniem nowo powstałego 
przedsiębiorstwa społecznego – 

zachęca Elżbieta Oskwarek. 
Dotacjom towarzyszy kom-

pleksowa pomoc merytoryczna 
doradców, mentorów, ekspertów. 
Każdej grupie czy organizacji zo-
staje przydzielony tzw. doradca 
kluczowy, który opracowuje dla 
niej indywidualną ścieżkę wspar-
cia. W ramach wsparcia OWIES 
TŁOK można też korzystać z In-
kubatora Aktywności Społecznej, 
który mieści się w kowalewskim 
domu kultury. Udostępniana jest 
tu bezpłatna przestrzeń na spo-
tkania organizacji pozarządowych 
i grup inicjatywnych. W inkubato-
rze można się też spotkać z do-
radcą, wypożyczyć publikacje nt. 
organizacji pozarządowych i eko-
nomii społecznej. Więcej infor-
macji można znaleźć na stronie 
internetowej www.owies.eu, tel. 
56 655 50 22, biuro@owies.eu. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Zajęcia dla dzieci w wiosce tematycznej Wieś Maciejowej Duszy w Macikowie

W forum gospodarczym, za-
inicjowanym m.in. przez Jacka 
Janiszewskiego, wzięli też udział 
europoseł Jerzy Buzek, wicepre-
mier Jarosław Gowin oraz minister 

rolnictwa i rozwoju wsi Krzysztof 
Jurgiel. Podczas sesji inauguracyj-
nej nagrodę Fundacji Integracja 
i Współpraca otrzymał Piotr Ma-
dej, przedsiębiorca z gminy Płuż-

nica. 
– XXIV edycja „Welconomy 

Forum in Toruń” zorganizowana 
przez Stowarzyszenie Integracja 
i Współpraca poświęcona była 
głównie wyzwaniom stojącym 
przed polską, europejską i świa-
tową gospodarką – wyjaśnia wójt 
Marcin Skonieczka. 

Szczególną uwagę uczestnicy 
zwrócili na dalszy rozwój Unii Eu-
ropejskiej oraz szanse inwestycyj-
ne Polski w kolejnych latach. 

– W trakcie dwóch dni obrad 

odbyły się sesje plenarne i szereg 
paneli tematycznych, pogrupowa-
nych w różne bloki, m.in. ochrona 
środowiska, finanse, rolnictwo, 
przetwórstwo, handel, energety-
ka, infrastruktura, zdrowie, edu-
kacja i sprawy społeczne – infor-
muje Skonieczka. 

Wójt Płużnicy wystąpił jako 
prelegent podczas panelu dys-
kusyjnego „Wielki sukces małych 
gmin i miast, czy to możliwe?”. 
Gmina przygotowała także mate-
riały promocyjne. 

– Przedstawiłem gminę, 
przede wszystkim promując ofer-
tę i korzyści, jakie przedsiębiorcom 
może dać nasz park inwestycyjny. 
Oczywiście, była też okazja do na-
wiązania kontaktów, a kilka firm 
wyraziło zainteresowanie naszym 
parkiem inwestycyjnym. Zobaczy-
my, jak się to rozwinie. Zainicjowa-
ne kontakty wykorzystamy rów-
nież podczas Płużnickiego Forum 
Gospodarczego, które planujemy 
zorganizować w kwietniu – dodaje 
Skonieczka.

Jak informuje Marcin Skoniecz-
ka, dwie firmy, które w ubiegłym 
roku podpisały umowy dzierżawy 
na terenie PPI, prowadzą prace 
projektowe. Niedługo będą mogły 
uzyskać pozwolenia na budowę. 
Firma Agrofilter zamierza otwo-
rzyć centrum serwisowe maszyn 
rolniczych, a BRS będzie działać 
w branży przetwórstwa tworzyw 
sztucznych.

(krzan)
fot. nadesłane

Wójt Marcin Skonieczka podczas XXIV Forum Gospodarczego Welconomy 
Forum in Toruń
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Rękodzieło to moja pasja
WyWiad  Życie zawodowe poświęciła pracy w kulturze. Na emeryturze ma więcej czasu na rozwijanie 
swojej pasji czyli rękodzieła. O różnych technikach artystycznych rozmawiamy z Marianną Ciupak, byłą dy-
rektor Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach

– Kiedyś rękodzieło było 
częścią pani pracy zawodowej. 
Na emeryturze ma pani więcej 
wolnego czasu. W jakiej mierze 
poświęca go pani na wykony-
wanie rożnych wyrobów arty-
stycznych?

– Rękodzieło artystyczne, to 
nie tylko mój zawód ale przede 
wszystkim moja pasja. Od dzie-
ciństwa lubiłam razem z mamą 
robić na drutach, szydełku, hafto-
wać. Zainteresowanie rękodzie-

łem przyczyniło się, że podjęłam 
naukę w studium zawodowym 
o specjalności rękodzieło arty-
styczne. W 1992 r. utworzyłam przy 
Gminnym Ośrodku Kultury Klub 
Rękodzieła Artystycznego „Wę-
zełek”, który w tym roku będzie 
obchodził  jubileusz 25-lecia. Nie 
tylko go prowadziłam ale dużo się 
tam nauczyłam. Obecnie jestem 
na emeryturze, czas wolny mogę 
poświęcić na rozwijanie moich 
pasji i zainteresowań. Z tym wol-

nym czasem bywa różnie. Staram 
się nadrobić to, na co nie miałam 
czasu pracując, przede wszyst-
kim chcę poświęcić go rodzinie, 
w szczególności moim wnukom. 
Muszę zaznaczyć, że wnuki rów-
nież interesują się rękodziełem 
i wykonują kwiaty z rajstop, ma-
lują na szkle, akrylami, wykonują 
też decoupage (red. technika po-
legająca na przyklejaniu na po-
wierzchnię wzoru wyciętego np. 
z serwetki i pokryciu go tyloma 
warstwami lakieru by „wtopił się” 
i sprawiał wrażenie namalowane-
go). Najstarsza wnuczka nauczyła 
się niedawno robić frywolitki.

– Jakie techniki artystycz-
ne pani stosuje?

– Wykonuję różne rodzaje 
haftu: krzyżykowy, richelieu, an-
gielski, madera, na tiulu, wstą-
żeczkowy,  przestrzenny, snutka, 
przewlekany, ludowy, cieniowany. 
Zajmuję się także koronkarstwem 
– frywolitką i koronką szydełkową 
oraz decoupage, malowaniem na 
szkle, robieniem kwiatów z krepy 
włoskiej, sznurka twistart, z bibu-
ły, a także z rajstop. Uprawiam też 
tkactwo artystyczne: gobelin, su-
mak, kilim, dywan strzyżony.

– Które, z tych technik są 
najbardziej pracochłonne?

– Trudno określić, które są 
najbardziej pracochłonne. Moim 
zdaniem wszystkie. Każda z nich 

wymaga dokładności i staranno-
ści, wówczas osiąga się pożądany 
efekt.

– Mówi się, że rękodzieło 
przeżywa renesans. Czy łatwo 
odróżnić coś co rzeczywiście 
jest wytworem rąk od przed-
miotów produkowanych maso-
wo?

– Wyszywanie, robienie na 
drutach i dzierganie na szydełku 
przez lata kojarzyło się ze star-
szymi paniami, które z nudów 
albo też z konieczności, bo trudno 
było coś kupić, siedziały wieczora-
mi i całymi nocami dziergały. Od 
kilku lat sytuacja bardzo się zmie-
nia. Rękodzieło wraca do łask! Re-
nesans przeżywają różne techni-
ki, którymi nasze mamy i babcie 
uzupełniały garderobę, a także 
nakrycia stołów. Mamy już dość 
produkcji masowej, identycznych 
ozdób na każdym kroku. Chcemy 
otaczać się przedmiotami piękny-
mi i wyjątkowymi. Osoby zajmu-
jące się rękodziełem sięgają po 
nowe techniki. Bardzo dużą rolę 
odgrywa internet dzięki któremu 
możemy poznawać i uczyć się no-
wych technik artystycznych. Uwa-
żam, że łatwo jest odróżnić coś co 
rzeczywiście jest wytworem rąk, 
od masowej produkcji. Rękodzieła 
są rzeczami wyjątkowymi, niepo-
wtarzalnymi, jedynymi w swoim 
rodzaju.  

– Czy według pani techni-
ki artystyczne może opanować 
każdy, czy potrzebne są jakieś 
predyspozycje?

– Moim zdaniem każdy jest 
w stanie opanować techniki ar-
tystyczne. Wystarczą dobre chęci 
i zainteresowanie.  

– Czy są jakieś techniki, 
których chciałaby się pani na-
uczyć?

– Nie wszystkie jeszcze od-
kryłam, nie wiem na co w inter-
necie natrafię i co mnie zaintere-
suje. Obecnie myślę o kanzashi. 
To technika wykonywania japoń-
skich kwiatów ze wstążek. Inte-
resuje mnie także sutasz. Jest 
to rodzaj haftu, który polega na 
przeszywaniu specjalnych sznur-
ków i łączeniu ich w ciekawe kom-
pozycje, urozmaicone koralikami. 
Ciekawie wygląda również wire 
wrapping – technika używana do 
tworzenia biżuterii (red. polega 
na wyplataniu biżuterii z drutu 
najczęściej srebrnego, ale również 
złotego lub miedzianego).

– dziękuję za rozmowę.
Prace pani Marianny można 

oglądać na blogu: www.mojepa-
sjeartystyczne.blogspot.com. 

Rozmawiała 
Paulina Grochowalska

zdj. z archiwum 
Marianny Ciupak

W 2015 r. Marianna Ciupak przeszła na emeryturę. Zdjęcia z uroczystości 
pożegnania dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach (fot. PG)

Kwiaty z rajstop Pani Marianna wykonuje różne rodzaje haftu Pisanki wykonane techniką decoupage

Gobelin igłowy Malunki na szkle Haft przestrzenny Haft wstążeczkowy Frywolitka
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Zatrudnienie i nauka
WĄBRZEŹNO  Uniwersytety, szkoły policealne i agencje po-
średnictwa pracy zaprezentowały swoje oferty na Targach Edu-
kacji i Pracy w stolicy naszego powiatu
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W¹brzeŸno ul. 1go Maja 51
tel. 609 536 989 

e-mail: biuro@twojerowery.pl 
www.facebook.com/twojerowery

SPRZEDA¯ HURTOWA I DETALICZNA

ZAPRASZAMY 
do nowo otwartego sklepu 
który jako jedyny w Polsce 

sprzedaje rowery 
i akcesoria rowerowe 

renomowanej niemieckiej firmy 
PROPHETE. 

R E K L A M A

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

14 marca Punkt Pośrednictwa 
Pracy OHP w Wąbrzeźnie zapro-
sił młodzież i przyszłych studen-
tów na targi „Od nauki do pracy” 
do wąbrzeskiego liceum. Podczas 
spotkania szkoły policealne oraz 
wyższe z regionu zaprezentowa-
ły swoje oferty edukacyjne. Jedną 
z nich było Medyczno-Społeczne 
Centrum Kształcenie Zawodowego 
i Ustawicznego w Toruniu. Placów-
ka publiczna kształci w systemie 
dziennym, stacjonarnym i zaocz-
nym w zawodach: asystentka sto-
matologiczna, higienistka stoma-
tologiczna, terapeuta zajęciowy, 
opiekun medyczny, technik denty-
styczny oraz technik masażysta. 

– Zawody medyczne są zawo-
dami płatnymi, na pewno moż-
na po nich znaleźć pracę – mówi 
Aleksandra Szutarska, kierownik 
kształcenia praktycznego. – Szkoła 
współpracuje z różnymi zakładami 
i pomaga w podjęciu pracy. Robimy 
też szkolenia, nasi uczniowie otrzy-
mują różne certyfikaty.  

Swoje stoisko miała też Wyż-
sza Szkoła Bankowa w Toruniu

– Maturzystów najbardziej 
interesowały studia na bezpie-
czeństwie wewnętrznym. Myślę, 
że ten kierunek jest popularny, 
bo wiele osób, chce mieć stabilną 
pracę w policji lub innych służbach 
mundurowych – opowiada Kinga 
Kołodziej. – Na każdym kierunku 
co roku mamy nową specjalizację, 
która cieszy się dużą popularno-
ścią. Mamy też taką zasadę, gdy 
popyt na jakiś usługi maleje wtedy 
z tego kierunku rezygnujemy.  

Na targach nie zabrakło rów-
nież pracodawców i agencji pośred-
nictwa pracy, które dysponowały 
ofertami skierowanymi do mło-
dych ludzi. 

– Oferujemy pracę – od tym-
czasowej po stałą. Dla studentów 
mamy propozycje pracy na okres 
wakacyjny. To praca na produkcji, 
na umowę zlecenie – informu-
je Katarzyna Trzcińska z agencji 
„Manpower”.

Targi odwiedzali przede 
wszystkim tegoroczni maturzyści. 

– Rozwiały moje wątpliwości 
i pozwoliły poznać ofertę innych 

uczelni. Interesuje mnie biotechno-
logia na UMK. W przyszłości mają 
tam też otworzyć weterynarię. Od 
dziecka mam do czynienia ze zwie-
rzętami, hoduję gołębie i myślę, że 
pomoc zwierzętom to jest to co 
chcę robić w przyszłości – mówi 
Agata Sarnecka z LO w Wąbrzeźnie. 
– W dzisiejszych czasach wybiera 
się kierunek studiów z myślą o tym 
żeby znaleźć po nim pracę. 

Podobnie myśli jej koleżanka 
Anna Pizoń. 

– Interesują mnie kierunki 
związane z biologią. Łatwiej znaleźć 
po nich pracę – stwierdza. 

Poważnie o przyszłości myśli 
również licealistka Kasia Maćkie-
wicz.

– Wybieram się na optykę oku-
larową do Bydgoszczy. Myślałam 
też o biologii sądowej. Uważam, te 
kierunki za interesujące, powinnam 
po nich znaleźć pracę. 

Targi Edukacji i Pracy w Wą-
brzeźnie odbyły się po raz piąty. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wyższa Szkoła Bankowa przedstawiła 
swoją ofertę. Na zdjęciu przedsta-
wicielka placówki Kinga Kołodziej

Na zdjęciu przedstawicielki Medyczno-Społecznego Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego w Toruniu – Marta Srocka i Sara Samborska, 
które uczą się zawodu higienistki stomatologicznej oraz Aleksandra Szutarska, 
kierownik kształcenia praktycznego

Maturzyści mieli okazję zapoznać się z kierunkami kształcenia i ofertami 
pracy w regionie

Targi odwiedzili m.in. uczniowie wąbrzeskiego liceum. Na zdjęciu od lewej 
Agata Sarnecka, Kasia Maćkiewicz i Anna Pizoń

Uniwersytety i szkoły policealne kusiły atrakcyjnymi kierunkami
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Kreatywne zabawki ze śmieci
Wąbrzeźno  Ponad 70 dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych z terenu powiatu wąbrzeskiego 
przygotowało zabawki z odpadów na konkurs „Ekodzieła”

– Wyobraźnia naszych 
uczestników nie znała granic 
– mówi Dorota Otremba z Wą-
brzeskiego Domu Kultury, który 
po raz dziewiąty był organiza-
torem konkursu.  – Jury miało 
sporo pracy żeby spośród tylu 
przedmiotów wybrać te naj-
piękniejsze. Przede wszystkim 
zwracano uwagę na ilość i rodzaj 
wykorzystanych odpadów, po-
mysłowość, estetykę oraz orygi-
nalność. Mamy nadzieję, że ten 

konkurs nauczył młode osoby 
nie tylko dbania o środowisko 
ale również stał się bodźcem do 
ochrony przyrody i zdrowego 
stylu życia.

Laureat drugiego miejsca 
w kategorii szkoły podstawowe 
Mateusz Zamorowski wykonał 
samochód.

– Zrobiłem go z różnych pla-
stików, nakrętek, kartonu po bu-
tach i naklejek. To moja pierwsza 
tego typu zabawka – mówi.

Adrianna Afelt, która zaję-
ła trzecie miejsce w kategorii 
przedszkola, z pomocą cioci zbu-
dowała efektowny zamek.

– Użyłam rolek po papierze, 
tekturę i farby – zdradza dziew-
czynka.

Paulinę Srokę do zrobienia 
dużego misia zainspirowały ma-
teriały jakimi dysponowała.

– Miałam duże brązowe 
worki i pomyślałam, żeby zro-
bić z nich misia. Wykorzystałam 
też gazety i szalik mojej babci. 
Z przeciętej butelki zrobiłam 
nos, a z guzików oczy – opowia-
da laureatka trzeciego miejsca 
w kategorii szkoły podstawo-
we. – Rodzice segregują w domu 
śmieci i mnie też tego uczą.

Nagrodzone i wyróżnio-
ne prace można obejrzeć na 
wystawie. Laureaci otrzymali 
pamiątkowe dyplomy oraz na-
grody rzeczowe, których zakup 
dofinansował Wojewódzki Fun-
duszOchrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wyniki konkursu ekologicznego „ekodzieła”
Przedszkola:
I m. –  Franciszek Kwiatkowski, Przedszkole Miejskie Bajka
II m. – Wojciech Zdrojewski, Punkt Przedszkolny w Wałyczu
III m. – Adrianna Afelt, Zespół Szkół w Dębowej Łące
Wyróżnienia:
Amelia Zielińska, Szkoła Podstawowa w Łobdowie
Norbert Andrzejewski, Punkt Przedszkolny w Wałyczu
Tymon Paszek, Przedszkole Miejskie Bajka w Wąbrzeźnie
Paweł Rękas, Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
Brian Nawotka, Przedszkole Miejskie Bajka w Wąbrzeźnie
Szkoły podstawowe:
I m. – Kacper Jurczuk, Szkoła Podstawowa w  Jarantowicach
II m. – Mateusz Zamorowski, Szkoła Podstawowa i Przedszkole w Książkach 
III m. – Paulina Sroka, Szkoła Podstawowa w  Jarantowicach
Wyróżnienia:
Jakub Szachnitowski, Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
Daniel Huzior, Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie
Oliwia Stępniak, Szkoła Podstawowa w Zieleniu
Martyna Zielińska, Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźno
Julia Szczech, Szkoła Podstawowa w Wielkich Radowiskach

Praca zrobiona przez Wojciecha Zdrojewskiego 

Mateusz Zamorowski zrobił samochód

Rower wykonany przez Kacpra Jurczuka

Adrianna Afelt zajęła trzecie miejsce w kategorii przedszkola Paulina Sroka wykonała misia

Kacper Jurczuk wygrał konkurs 
w kategorii szkoły podstawowe

Franciszek Kwiatkowski został 
laureatem pierwszego miejsca wśród 
przedszkolaków

Wojciech Zdrojewski zajął drugie 
miejsce w kategorii przedszkola
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Żegnaj zimo, witaj wiosno!
WĄBRZEŹNO  Pani Wiosna zawitała do Przedszkola Miejskiego „Bajka” w Wąbrzeźnie. Maluchy z rado-
ścią powitały długo wyczekiwanego gościa
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WĄBRZEŹNO  Dzień Kobiet w DPS

Mieszkanki Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie świętowały Dzień 
Kobiet. Życzenia złożyła im dyrektor placówki Aldona Klimczak. Miłe sło-
wa do pań skierowała również obecna na uroczystości wicestarościna po-
wiatu wąbrzeskiego Bożena Szpryniecka. Panowie z sekcji teatralno-lite-
rackiej przygotowali okolicznościowy program słowno-muzyczny. Każda 
z pań otrzymała ręcznie robiony kwiatek. Nie mogło również zabraknąć 
słodkiego poczęstunku. 

(pg), fot. nadesłane 

Pierwszego dnia wiosny ka-
lendarzowej, czyli 21 marca w wą-
brzeskim przedszkolu odbyła się 
radosna uroczystość. Dzieci ubra-
ne na zielono tańczyły, śpiewały 
oraz wykrzykiwały hasła, którymi 
witały Panią Wiosnę. Przy okazji 
dowiedziały się czym jest ekologia 

i zaprezentowały stroje, wykona-
ne z odpadów. Podczas występów 
przygrywały sobie na ekologicz-
nych instrumentach. Sprawdziły 
też swoją wiedzę odpowiadając 
na zagadki, dotyczące zielonych 
warzyw. 

Przedszkolaki bez żalu po-

żegnały Panią Zimę, wywożąc ją 
z przedszkola na sankach. Aby 
podkreślić swoją radość z nadej-
ścia wiosny przyozdobiły teren 
przedszkola wiosennymi gaikami 
i kwiatami. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dzieci z entuzjazmem witały wiosnę

Dzieci przygrywały sobie na ekologicznych instrumentach

Dzieci tańcem przywoływały nową porę roku

Przedszkolaki wzięły udział w pokazie 
ekologicznej mody Grupy przygotowały prezentacje

Maluchy wywiozły Panią Zimę na sankach
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Ze szkolnej ławy
Gmina Ryńsk  W szkołach gminnych wiele się dzieje. Ucznio-
wie biorą udział w konkursach i zdobywają nagrody, uczestni-
czą w różnych imprezach tematycznych oraz biwakach

• Zespół Szkół w Ryńsku
Znają lektury z gwiazdką
Paulina Czyż, Natalia Stankow-

ska i Wiktoria Brunath reprezen-
towały gimnazjum w międzysz-
kolnym konkursie dla klas trzecich 
„Gwiazdorskie lektury”, który odbył 
się 13 marca w Gimnazjum nr 24 
w Toruniu. 

Zadania konkursowe spraw-
dzały znajomość obowiązkowych 
lektur z podstawy programowej. – 
Dziewczęta m.in. pisały opowiada-
nie, dopasowywały cytaty, rozwią-
zywały zadania testowe. Wykazały 
się dużą wiedzą z języka polskiego, 
znajomością treści lektur, a także 
faktów z życia Adama Mickiewicza, 
Aleksandra Fredry, Henryka Sien-
kiewicza, Jana Kochanowskiego 
oraz Ignacego Krasickiego – infor-
mują członkowie szkolnego zespo-

łu redakcyjnego. 
Finalistka konkursu wiedzy 

o papieżu Polaku
W połowie marca ogłoszone 

zostały wyniki eliminacji woje-
wódzkich siódmej edycji ogólno-
polskiego konkursu wiedzy o cza-
sach i osobie Karola Wojtyły – Jana 
Pawła II dla uczniów gimnazjum 
– ”Papież Słowianin”. Paulina Czyż 
z klasy 3b Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Ryńsku zakwalifikowała 
się do etapu wojewódzkiego i zdo-
była tytuł finalisty konkursu. Etap 
szkolny polegał na napisaniu pracy 
literackiej, zaś na etapie wojewódz-
kim Paulina rozwiązywała test 
dotyczący faktów z życia i posługi 
Karola Wojtyły. 

• Zespół Szkół w Zieleniu
Dzień liczby Pi
14. marca na całym świecie 

obchodzony jest Dzień liczby Pi. – 
Z tej okazji uczniowie klasy piątej 
i szóstej szkoły podstawowej po-
znali tę jedyną w swoim rodzaju, 
niewymierną liczbę – informuje 
Beata Goleń. – Z zainteresowa-
niem obejrzeli prezentację, dowie-
dzieli się kilku ciekawostek i z za-
pałem rozwiązywali rebusy z liczbą 
Pi w roli głównej. Na zakończenie 
samodzielnie rebusy tworzyli - do-
daje nauczycielka. Twórcy rebusów 
zostali nagrodzeni czekoladowymi 
monetami, których stosunek ob-
wodu do średnicy równy był oczy-
wiście Pi. 

• Zespół Szkół w Myśliwcu
Harcerska Kompasja
Od 10 do 12 marca harcerze z 63. 

Myśliwieckiej Drużyny Starszohar-
cerskiej uczestniczyli w biwaku na-
miestnictwa w Jaksicach k. Inowro-
cławia. Komendantem biwaku był 
myśliwiecki drużynowy, przewod-
nik Paweł Becker. Jak podkreślają 
organizatorzy, biwak namiestnic-
twa to spotkanie drużyn w wieku 
gimnazjalnym z całego regionu. – 
Tegoroczna Kompasja odbyła się 
na Kujawach, gdzie w miejscowości 
Jaksice harcerze mogli zmierzyć się 
z różnymi wyzwaniami. Znalazło 
się wśród nich znalezienie morder-
cy w grze detektywistycznej, udział 
w serii dyskusji, wspinanie na drze-
wo, rozwiązywanie zagadek logicz-
nych czy pokonanie strachu przed 
dżdżownicami. Równie ważna 
była integracja z innymi drużyna-
mi – nformuje pwd. Paweł Becker. 
Kompasja stanowiła też okazję do 
złożenia przyrzeczenia harcerskie-
go przez piątkę druhów, którzy 12 
marca otrzymali uroczyście Krzyż 
Harcerski. Tarfił on do Wojciecha 
Pawlosa, Michała Pawlosa, Dawida 
Barszczyka, Jakuba Barańskiego 
i Pauliny Głowackiej.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Harcerze z Myśliwca na biwaku w Jaksicach

Paulina Czyż, Natalia Stankowska i Wiktoria Brunath reprezentowały gim-
nazjum w międzyszkolnym konkursie dla klas trzecich “Gwiazdorskie lektury”

W Zieleniu uczniowie świętowali dzień liczby Pi

Paulina Czyż doskonale zna życie 
i posługę Jana Pawła II

WĄBRZEŹNO  Dzieje się w “trójce”

Kultura czytania
Kolejna odsłona akcji „Dzieciom czytanie – dorosłych zadanie” tym 
razem miała miejsce w Wąbrzeskim Domu Kultury. Do czytania zachę-
cała uczniów szefowa placówki Gizela Pijar. 
– Gospodyni obiektu wcieliła się w rolę lektora i przeczytała swoje ulubio-
ne opowiadanie z czasów dzieciństwa pt. ,,Bajka o gęsim jaju, raku Niebo-
raku, kogucie Piejaku, kaczce Kwaczce, kocie Mruczku i o psie Kruczku” au-
torstwa Ewy Szelburg- -Zarembiny. Dzieci wysłuchały także opowiadania 
pt. ,,Reklamacje” Grzegorza Kasdepke – informuje Małgorzata Pieczywok.
Trzecioklasiści zadawali Gizeli Pijar również pytania dotyczące obowiązków 
zawodowych, życia prywatnego i zainteresowań. Chcieli też bliżej poznać 
działania oraz zakres obowiązków wszystkich pracowników WDK-u. Aby 
zaspokoić ciekawość, dzieci zwiedziły obiekt – salę widowiskową i jej za-
plecze oraz galerię WDK. – W galerii uczniowie oglądali ,,Ikony” Igora Ko-
waliszyna, wystawę rękodzieła Anny Król i pokonkursową wystawę  prac 
plastycznych ,,Mamo, bądź zdrowa – profilaktyka szansą na długie życie”. 
Duże zainteresowanie wzbudziły w nich także ekspozycje stałe WDK. 

Potrafią dobrze liczyć
Młodzi matematycy z SP nr 3 znaleźli się w czołówce wojewódzkiej. 
Marta Lisowska została laureatką, a Bartosz Skopiński finalistą woje-
wódzkiego konkursu organizowanego przez kuratorium oświaty.
– Przez etap szkolny i rejonowy pozytywnie przeszło dwoje uczniów na-
szej szkoły. Do etapu wojewódzkiego dotarła Marta Lisowska z klasy 6b 
i Bartosz Skopiński  z klasy 6c – informuje wicedyrektor Rafał Wartecki. 
Finałowe zmagania odbyły się 18 lutego w Bydgoszczy. Uczniowie mieli 
90 minut na rozwiązanie wszystkich zadań. Maksymalna liczba punktów 
do zdobycia wynosiła 40. – Zakwalifikowanie  się do finału wojewódzkie-
go to już duży sukces, tym bardziej, że dostało się do niego tylko ok. 90 
uczestników z całego województwa kujawsko-pomorskiego. Na podanie 
ostatecznych wyników trzeba było czekać do początku marca. Teraz już 
oficjalnie wiemy, że  tytuł laureata konkursu z matematyki zdobyła Marta 
Lisowska, uzyskując 92,5 proc. punktów. Natomiast Bartosz Skopiński wy-
walczył tytuł finalisty wyjasnia Rafał Wartecki. 
Jak informuje wicedyrektor SP 3, przed Martą jeszcze jeden finał – tym 
razem z języka polskiego. Nauczycielami przygotowującymi uczniów do 
konkursów matematycznych są Renata Adamczyk i Rafał Wartecki. 

oprac. (krzan), fot. nadesłane

Przyroda jest mu bliska
 „Trójka” może pochwalić się także ucznia-
mi uzdolnionymi z przedmiotów przyrodni-
czych. Do etapu wojewódzkiego z przyrody 
zakwalifikował się Jan Pieczywok z klasy 6c.
– Rozwijanie uzdolnień i zainteresowań 
uczniowskich, pobudzanie twórczego myśle-
nia oraz stosowanie zdobytej wiedzy w prak-
tycznym działaniu to cele konkursów przed-
miotowych – mówi Iwona Świerk. – 10 marca 
w Grudziądzu odbył się etap rejonowy woje-
wódzkiego konkursu przedmiotowego z przy-
rody. Do etapu wojewódzkiego, który odbę-
dzie się 31 marca w Toruniu zakwalifikował się 
uczeń klasy  Jan Pieczywok. 
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wydajność zależy od nawożenia
UPRAWA  Użytki zielone są bardzo dobrym źródłem wartościowej, stosunkowo taniej paszy dla 
przeżuwaczy. Odpowiednio prowadzone i zadbane, mogą służyć dłuższy czas i stanowić filar gospo-
darki paszowej gospodarstwa 

Hodowla

Ślimaki – pomysł na opłacalny biznes cz. II
Hodowla ślimaków nie wymaga dużych pomieszczeń i powierzchni do tuczu. Jest natomiast dość wymagająca, praco- i czasochłonna. 
Jednak inwestycja zwraca się bardzo szybko, a hodowcy mogą liczyć na duży zysk, szczególnie jeśli odbiorcą będą hurtownie zagraniczne.

Przypomnijmy: hodowli nie 
należy zaczynać od osesków, któ-
re ze względu na brak dostępu do 
pożywienia, transport i okres akli-
matyzacji osiągają w tuczu zaled-
wie 50 proc. pożądanej wielkości. 
Najlepiej wystartować z niewiel-
kim stadem zarodowym ze spraw-
dzonego źródła. 

Rozród
Ślimaki składają jaja do pojem-

ników z odpowiednią ilością dosto-
sowanej do tego ziemi, która po-
zwala na zachowanie wilgotności 
podczas inkubacji, w optymalnych 
odległościach między kokonami. 
Wszelkie zaburzenia, również nie-
właściwe oświetlenie, mogą do-
prowadzić do zwiększenia śmier-
telności wylęgu. Przez pierwszy 
miesiąc młode ślimaki są szczegól-
nie wrażliwe i wymagają ochrony. 
Powinny być utrzymywane w du-
żym przegęszczeniu, pod stałą 
osłoną. Jeśli pobranie paszy będzie 
odpowiednio stymulowane, młode  
powinny osiągnąć tygodniowo 300-
procentowy przyrost masy ciała. 

Po ukończeniu pierwszego 
miesiąca życia, czyli już w okresie 
tuczu docelowego, ślimaki można 
utrzymywać dwojako: w pomiesz-

czeniach bądź na pastwisku, w tak 
zwanych parkach. Najwięcej strat 
w hodowli spowodowane jest za-
burzeniem warunków utrzymania 
w najbardziej krytycznych okresach 
życia mięczaków. Jednak to nie hi-
bernacja, odchów czy rozmnażanie 
sprawiają najwięcej potencjalnych 
problemów, ale utuczenie całej 
obsady ślimaków równo, do prefe-
rowanej wagi, w odpowiednio krót-
kim czasie. 

Sposoby tuczu
Pastwiska dla ślimaków w Pol-

sce obsiewa się najczęściej rze-
pikiem, jednak mięczaki chętnie 
pobierają także liście rzepaku, 
warzywa, takie jak cykoria, sałata, 
kapusta, jarmuż, buraki, rzodkiew, 
marchew, kukurydza, a także inne 
rośliny, jak babka lancetowata, 
koniczyna, pokrzywa i mniszek 
lekarski. Dodatkowo otrzymują 
mieszankę: zbóż, komponentów 
wysokobiałkowych oraz premiksu 
mineralno-witaminowego, najczę-
ściej raz dziennie, po uprzednim 
zroszeniu hodowli. 

Parki dla ślimaków powinny być 
zabezpieczone ogrodzeniem, mogą 
być również zakryte, by chronić ho-
dowlę przed ptakami. Nieodzowne 

jest wyposażenie w system nawad-
niający. W parkach odkrytych nale-
ży wysiać, oprócz paszowych, rośli-
ny o sztywnych, grubych liściach, 
które będą w stanie utrzymać cień 
i wilgotność. Powinno się zadbać 
o wytyczenie ścieżek i rozmiesz-
czenie paśników z desek, które nie 
tylko będą stanowić schronienie, 
ale i ułatwią zbiór ślimaków, któ-
re, jako zwierzęta nocne, spędzają 
dnie pod nimi, chroniąc się przed 
słońcem. W organizacji pastwiska 
stosowane są różne systemy, po-
dobnie jak w przypadku innych 
gatunków zwierząt hodowlanych. 
Można utrzymywać ślimaki w jed-
nym parku, z obsadą roślin wie-
loletnich, przy założeniu obsady 
10 sztuk dużych lub 25 małych na 
metr kwadratowy, a rekultywa-
cję i opryski stosować dopiero po 
zbiorze. Alternatywnie, można po-
dzielić park na kwatery obsadzone 
różnymi gatunkami jednorocz-
nymi, po czym przenosić ślimaki 
z jednego żerowiska na drugie, 
a poprzednie ponownie obsiewać. 
System ten jest nazywany ciągłą 
zieloną taśmą. 

Obserwacja i okresowe waże-
nie ślimaków pozwala na wczesne 

wykrycie błędów w chowie i obja-
wów chorób, które mogą obniżyć 
opłacalność produkcji. Jeśli ślimaki 
nie przybierają odpowiednio na 
wadze, nie wychodzą z muszelek, 
zasklepiają je, nie reagują na dotyk 
i nie wykazują zainteresowania pa-
szą, należy dołożyć wszelkich sta-
rań, by poznać powód problemu.

Zagrożenia
Ślimaki są narażone na złe 

warunki środowiska, uszkodzenia 
mechaniczne i  niedobory skład-
ników odżywczych. Jednak trze-
ba pamiętać, że zbyt duża podaż 
wapnia w okresie tuczu może ob-
niżyć jakość konsumpcyjną mięsa. 
Pozostałe czynniki odpowiedzialne 
za straty w hodowli ślimaków to: 
choroby o podłożu bakteryjnym 
i grzybiczym, a także inwazje paso-
żytów, takich jak roztocza, obleńce 
czy larwy przywr i tasiemców. Ich 
rozwojowi sprzyjają nieodpowied-
nie warunki zoohigieniczne oraz 
specyficzny mikroklimat. 

Ostatnim, niezbędnym etapem 
hodowli ślimaka, jest zapewnienie 
sobie materiału hodowlanego na 
następny rok, a także przygotowa-
nie utuczonego materiału do trans-
portu. W tym celu należy poddać 

ślimaki hibernacji. Pierwszy etap 
jest taki sam w obu wypadkach  
– ślimakom należy odciąć dostęp do 
wody i paszy, a kiedy pozamykają 
się w muszlach twardymi błonkami, 
schłodzić je do temperatury około 
40C. Zahibernowane potrafią prze-
żyć kilka miesięcy, należy tylko pa-
miętać, by temperatura w przecho-
walni nie spadła do poziomu 00C.

Hodowla ślimaków w Polsce 
ciągle się rozwija, wiele krajowych 
firm oferuje pomoc w jej w założe-
niu, obejmującą szkolenia, dosto-
sowanie infrastruktury budynków 
i terenu, technologię oraz sprzedaż 
stada zarodowego, a także pomoc 
serwisową w czasie produkcji i za-
pewnienie zbytu. Jeśli zastosowane 
rozwiązania będą skuteczne, ergo-
nomiczne i przemyślane, hodowca 
ślimaków ma szansę na duży zysk. 

Ponieważ ślimaki uznawane są 
za zwierzęta hodowlane, w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 istnieje 
możliwość ubiegania się o dofinan-
sowanie na rozpoczęcie działalno-
ści w tym obszarze. Z puli dopłat na 
modernizację małych gospodarstw 
otrzymamy nawet do 50 tys. zł.

(mcz)

Hodowcom posiadającym 
użytki zielone zależy na uzyskaniu 
jak największej ilości zielonej masy 
z hektara, o jak najlepszej wartości 
paszowej. O tej ostatniej decyduje 
w dużej mierze skład gatunkowy 
runi oraz termin zbioru, natomiast 
na wydajność takiego użytku mają 
ogromny wpływ nawożenie i tem-
po wznowienia wegetacji, a także 
tempo odrostu.

Wsparcie dolistne
Użytki zielone umiejscawiane 

są najczęściej na glebach słabej 
jakości, o nie zawsze uregulowa-
nej gospodarce wodnej. To spra-
wia, że szczególną uwagę należy 
zwrócić na ich prowadzenie i pie-
lęgnację, a zwłaszcza nawożenie.

Dynamiczny wzrost i rozwój 
traw, szczególnie wiosną, generu-
je bardzo duże zapotrzebowanie 
na składniki pokarmowe. Dodat-
kowo z użytków zielonych, wraz 
z uzyskaną zielonką, cały czas 
wywozi się składniki pokarmo-
we, więc absolutnie konieczne 
jest zbilansowane ich nawoże-
niem zarówno doglebowym, jak 
i dolistnym. Niedobór mikro- 

czy makroelementów może być 
czynnikiem ograniczającym wiel-
kość i jakość zebranego z użyt-
ków zielonych plonu. Niedobory 
są szczególnie widoczne na po-
lach, gdzie nie stosuje się nawo-
zów naturalnych, takich jak np. 
obornik. 

Podstawowym źródłem 
składników pokarmowych są na-
wozy doglebowe, ale nie zawsze 
pokrywają one zapotrzebowanie 
roślin w wystarczającym stopniu. 
Szczególnie, że przebieg warun-
ków pogodowych coraz częściej 
bywa niekorzystny i co roku 
występują okresowe niedobory 
wody. W takich sytuacjach spraw-
dza się nawożenie dolistne. 

Świetne efekty nawożenia 
dolistnego użytków zielonych po-
twierdza wielu rolników. Można 
je wykonać po wznowieniu we-
getacji oraz po każdym pokosie. 
Ruń łąkowa i pastwiskowa reaguje 
szczególnie dobrze na nawożenie 
dolistne azotem, ale potas, fosfor 
i mikroelementy nie pozostają bez 
znaczenia. Nawozy dolistne działa-
ją szybciej niż posypowe stosowa-
ne standardowo, ponieważ wchła-
niają się krótko po zastosowaniu. 
Natomiast nawozy doglebowe 
najpierw muszą się rozpuścić, na-
stępnie zostać wpłukane do gleby 
– dopiero wówczas docierają do 
korzeni roślin i mogą być przez 
nie pobrane. 

Najlepszym rozwiązaniem jest 
wniesienie składników pokarmo-
wych do runi zarówno w postaci 
dolistnej, jak i posypowej. Najpierw 
rośliny pobierają składniki pokar-
mowe zawarte w nawozach dolist-
nych, a potem składniki ze standar-
dowych nawozów. Takie nawożenie 
gwarantuje kompleksowe zaopa-
trzenie runi na każdym etapie jej 
wzrostu. Poza tym nawożenie do-
listne jest bardzo dobrą metodą 
na wniesienie mikroelementów, 
których z reguły brakuje w pol-
skich glebach, a w szczególności na 
glebach słabszej jakości, na których 
najczęściej zakłada się pastwiska. 
Dobrym rozwiązaniem może być 
zastosowanie Elvita NPK 30–10–10, 

sypkiego nawozu do rozpuszczenia 
w wodzie, który oprócz wysokiej 
koncentracji azotu zawiera rów-
nież fosfor i potas oraz mikroele-
menty, dzięki temu przyspiesza 
odrost runi oraz poprawia wartość 
uzyskanej zielonki.

Terminy nawożenia
Zabieg nawożenia dolistnego 

najlepiej jest wykonać wczesną 
wiosną, a następnie po wypasie 
czy pokosie. W przypadku łąk po 
około 8–10 dniach po zbiorze, na-
tomiast na pastwisku około 5–7 dni 
po wypasie. Po wykonaniu takiego 
zabiegu zwierzęta mogą wejść na 
pole po upływie około 2–3 tygo-
dni, co da runi czas, by odrosnąć. 

Nawożenie dolistne umożli-
wia dostarczenie roślinom deficy-
towych składników pokarmowych 
zarówno przy ich niedoborze 
w glebie, jak i w okresie, gdy ich 
pobieranie jest utrudnione. Głów-
ną zaletą nawozów dolistnych jest 
ich szybkie przyswajanie i wysoki 
stopień wykorzystania pierwiast-
ków, co przekłada się na szybką 
regenerację i odrost.

(am)
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Więcej na ubezpieczenia
FINANSE  Główny cel: zwiększenie liczby gruntów ubezpie-
czonych od różnych ryzyk. W tym roku rząd przeznaczył na 
dopłaty do rolniczych ubezpieczeń 900 mln zł

Od 1 stycznia wycięcie drzewa 
na własnym gruncie nie stanowi 
problemu, o ile nie mamy do czy-
nienia z okazem wyjątkowo leci-
wym lub rzadkim. Według zapo-

wiedzi, ulepszenie prawa będzie 
polegało na uniemożliwieniu wy-
cinania większych połaci drzew. 
Ograniczenia dotkną głównie fir-
my, które po usunięciu drzew nie 
będą mogły od razu rozpoczynać 
działalności gospodarczej na wy-
karczowanym terenie. W przy-
padku rolników będzie trochę 
więcej problemów, ponieważ de-
cyzje będą rozpatrywane indy-
widualnie. Drzewa będzie można 
wycinać np. w celu przywrócenia 
gruntów nieużytkowanych rol-
niczo do użytku. Gorzej będzie 
z zadrzewieniami śródpolnymi, 
nadwodnymi lub przydrożnymi.

(pw), fot. internet
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Według nowych przepisów, 
rolnik będzie mógł wykupić polisę 
na pakiet ryzyk. W skład pakietu 
może wejść susza, przymrozki, 
grad itd. Do tej pory firmy ubez-
pieczeniowe niezbyt ochoczo 
oferowały ubezpieczenia np. od 
suszy, ponieważ ryzyko jej wystą-
pienia jest na wsi wysokie. Część 

rolników nie wykupuje ochrony 
upraw wcale. Inni robią to tylko 
na taką skalę, by wypełnić obo-
wiązki związane z dopłatami ob-
szarowymi. 

W tym roku rząd przeznaczył 
na dopłaty na ubezpieczenia rol-
ne cztery razy więcej pieniędzy 
niż w ubiegłym. W ministerstwie 

rolnictwa doradza się także rolni-
kom przeanalizowanie upraw pod 
kątem specyfiki klimatu w danym 
regionie. W miejscach, gdzie od 
kilku lat występuje znaczny de-
ficyt wody trudno wymagać, by 
rośliny potrzebujące wilgoci plo-
nowały obficie.

(pw)

Stępienie siekier
Rolnicy od początku roku mogli bez problemów wy-
cinać drzewa na swoich działkach. Teraz ma to być 
trudniejsze. Niebawem zostanie uchwalona nowela 
ustawy.

Prawo

Dopłaty

Łatwiej przez internet
15 marca rozpoczęła się akcja przyjmowana wniosków o dopłaty obszarowe za 
2017 rok.

Rolnicy mają czas na dostar-
czenie dokumentów do 15 maja 
(bez kar) lub 9 czerwca (termin 
graniczny). W tym drugim przy-
padku muszą liczyć się ze stop-
niowym zmniejszaniem wysoko-
ści dopłat.

Gospodarze otrzymali wnio-
ski częściowo wypełnione – sper-
sonalizowane. Dokumenty moż-

na także pobrać z internetu. Na 
stronach Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa dostęp-
na jest aplikacja e-wniosek. Do 
tej pory rolnicy rzadko korzystali 
z tej formy, ponieważ system był 
mało przejrzysty. Teraz miało się 
to zmienić. Logowanie do syste-
mu wymaga podania: numeru 
ewidencyjnego, ośmiu ostatnich 

cyfr numeru konta i kwoty ostat-
niej dotacji obszarowej (z 2016 
roku). Te dane upewnią system, 
że nie ma do czynienia z oszu-
stem. Do tej pory, by składać 
wnioski przez internet konieczne 
było złożenie papierowego poda-
nia o login i hasło. Teraz nie jest 
to konieczne.

(pw)

Prawo

Bez odstępstw od oznaczania 
Od 25 lutego rolnik ma obowiązek rejestrować siedzibę stada i prowadzić księgę 
rejestracji świń, nawet gdy posiada tylko jedno zwierzę.

Do tej pory posiadacze jednej 
świni nie musieli prowadzić skom-
plikowanej dokumentacji. Niestety, 
Unia Europejska nie zgodziła się na 
przedłużenie tego odstępstwa. Sta-
ło się to głównie za sprawą afrykań-
skiego pomoru świń, który obecnie 

panuje we wschodniej Polsce. Teraz 
nawet świnka jedynaczka w gospo-
darstwie musi być wciągnięta do 
systemu rejestracji i identyfikacji 
zwierząt. A to wiąże się z koniecz-
nością oznakowania jej. 

Ostatni odnotowany przypa-

dek ASF pochodzi z 23 lutego. Do-
tyczy kilku dzików, których tkanki 
pobrano do badania. Wszystkie 
znaleziono w pobliżu granicy z Bia-
łorusią (najdalej 73 km od linii gra-
nicznej). 

(pw)

Zaproszenie

Zwierzyniec w Minikowie 
Ruszyły zapisy na wystawę zwierząt hodowlanych w Minikowie, którą organizuje 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Wystawa potrwa od 13 do 14 
maja. Zapisy przyjmowane są dro-
gą elektroniczną, wystarczy wy-
słać maila pod adres: anna.mon-
ko@kpodr.pl. Na miejscu będzie 

można zobaczyć najpopularniej-
sze zwierzęta, a więc świnie, kro-
wy, kury, ale także te mniej zna-
ne. W tym roku promowane mają 
być króliki, alpaki, osły i kuce. Dla 

rolników obecność na wystawie 
to możliwość spotkania kolegów 
po fachu i dopytania o kwestie 
nowych, ciekawych ras.

(pw)

Środki ochrony roślin

Glifosat nie taki zły?
Glifosat – środek ochrony roślin zakazany w związku z prawdopodobnym na-
rażaniem ludzi na zachorowania na nowotwory, okazuje się nie być groźny. Tak 
przynajmniej twierdzi Europejska Agencja Chemikaliów.

Do końca tego roku unijni 
urzędnicy i głowy państw muszą 
zdecydować, czy odnowią ze-
zwolenie na sprzedaż glifosatu. 
Wiele w tej kwestii zależeć miało 
od wyników badań i ewentual-
nego potwierdzenia, że ten zwią-

zek chemiczny jest rakotwórczy. 
Glifosat wzięto pod lupę także 
pod kątem urazu oczu oraz dłu-
gotrwałych skutków dla zdrowa. 
15 marca w Helsinkach na ten te-
mat wypowiedziała się Europej-
ska Agencja Chemikaliów. Anali-

zowała dotychczasowe badania 
rozmaitych instytucji, ale także 
producentów i nie stwierdziła 
negatywnego wpływu tego środ-
ka na zdrowie. 

(pw)
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Niepełnosprawni – czyli jacy?
INTEGRACJA  Nie mając wiedzy na temat niepełnosprawności, swoje przekonania oraz osądy opiera-
my na stereotypach. Prezentujemy popularne mity i stan faktyczny
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Mit 1. Osoby niepełnospraw-
ne intelektualnie są agresywne, 
nieprzewidywalne, brak im od-
powiedzialności i kontroli zacho-
wań.

Osoby niepełnosprawne in-
telektualnie często się wycofują, 
nie podejmują interakcji oraz ról 
społecznych. Media pokazują nega-
tywne wydarzenia z udziałem tych 
osób, celowo je przejaskrawiając, 
w sposób niezgodny z prawdą, co 
służy utrwalaniu krzywdzących, 
stereotypowych opinii.

Mit 2. Osoby niepełnospraw-
ne są jak dzieci – potrzebują na-
szej pomocy.

Osoby niepełnosprawne chcą 
i starają się być samodzielne jak każ-
dy z nas. Często radzą sobie zupeł-
nie dobrze z wykonywaniem tych 
samych czynności, co inni, jednak 
potrzebują więcej czasu i wkładają 
w swoją pracę dużo więcej wysiłku. 
Zdarza się, że mimo dobrych chęci, 
potrzebują naszej pomocy, ale pa-
miętajmy – osoby niepełnosprawne 
nie lubią kiedy się je wyręcza i po-
maga na siłę. 

Mit 3. Wszyscy niepełnospraw-
ni są upośledzeni umysłowo.

Istnieją różne rodzaje i stopnie 
niepełnosprawności dotyczące na-
rządów ruchu, zmysłów oraz nie-
pełnosprawności umysłowej. Warto 
zapamiętać, że niepełnosprawność 
wzrokowa, słuchowa czy ruchowa 
nie jest tożsama z niepełnospraw-
nością umysłową! W Polsce studiuje 
mnóstwo osób niepełnosprawnych, 
wiele z nich otrzymuje tytuły na-
ukowe i osiąga sukcesy edukacyjne 
i zawodowe.

Mit 4. Osoby niepełnospraw-
ne nie mogą decydować same 
o sobie.

Niepełnosprawność nie sta-
nowi ograniczenia w decydowaniu 
o swoim życiu. Osoby niepełno-
sprawne samodzielnie podejmują 
decyzje, wyrażają swoje potrzeby, 
radzą sobie w różnych sytuacjach. 
Oczywiście istnieją rodzaje i stopnie 
niepełnosprawności, kiedy funkcjo-
nowanie jest znacznie ograniczone 
i osoby takie potrzebują swojego 
przedstawiciela, jednak nie jest to 
regułą. 

Mit 5. Do osoby głuchej trze-
ba mówić bardzo wolno.

Nic bardziej mylnego. Wolne 
tempo mówienia nie sprawi, że 
osoba głucha nas usłyszy. Wręcz 
przeciwnie – osoba głucha mogła 
opanować czytanie z ruchu warg, 
a wolne tempo mówienia sprawia, 
że wargi układają się w sposób nie-
naturalny, co zniekształca i czyni 
naszą wypowiedź niezrozumiałą.

Mit 6. Osoby niewidome mają 
bardziej wyczulone pozostałe 
zmysły.

Osoby niewidome próbują re-

kompensować sobie utratę wzroku 
lepszą koncentracją na wrażeniach 
słuchowych. W ten sposób słuch 
we współpracy z innymi zmysła-
mi dostarcza im informacji z oto-
czenia. Osoby niewidome czują się 
pewniej, gdy wyćwiczą pozostałe 
zmysły - słuchu i dotyku, staje się to 
dla nich wyjątkowo ważne. Zarówno 
wrażenia dotykowe, które pozwala-
ją poznać cechy przedmiotów, jak 
i wrażenia słuchowe, które odbie-
rają dźwięki z otoczenia dostarczają 
wskazówek poznawczych jakie wi-
dzącym przynosi wzrok.

Mit 7. Osoby niepełnospraw-
ne nie bawią się, nie korzystają 
z rozrywek – kontemplują w sa-
motności swoje nieszczęście.

Dla wielu z nas niepełnospraw-
ność wiąże się z niesłychaną tra-
gedią. Wydaje się, że będąc osobą 
niepełnosprawną już nic ciekawego 
w życiu się nie uda zrobić, że wszyst-
ko traci sens i jedyne, co pozostaje, 
to pogrążyć się w depresji i smut-
ku. Jednak osoby niepełnosprawne 
spełniają się w życiu zarówno pry-
watnym, społecznym, jak i zawodo-
wym. Osiągają sukcesy zawodowe, 
świętują i cieszą się ze swoich osią-
gnięć, posiadają wysokie aspiracje 
i niezwykłe marzenia. Tak jak każdy 
z nas korzystają w pełni z tego, co 
daje im życie, nie zważając na to, że 
mają pewne ograniczenia.

Fakt 1. Społeczeństwo w nie-
wielkim stopniu odróżnia osoby 
niepełnosprawne intelektualnie 
od osób chorych psychicznie.

Konsekwencją tego jest fakt, że 
osoby niepełnosprawne intelektual-
nie nie są akceptowane społecznie. 
Trudno jest im w ten sposób prowa-
dzić szczęśliwe życie. 

Fakt 2. Na pozytywną czy 
negatywną postawę wobec osób 
niepełnosprawnych wpływa wi-
doczność niepełnosprawności 
i stopień ciężkości zaburzenia 
funkcji organizmu.

Społeczeństwo często odwraca 
się od osób, u których po wyglądzie 
zewnętrznym stwierdza, że są nie-
pełnosprawne. Często są to osoby 
z niepełnosprawnością ruchową, 
z zespołem Downa, czy z niepełno-
sprawnością intelektualną w stop-
niu znacznym. Wobec nieznajomych 
osób niepełnosprawnych częściej 
występują postawy negatywne. 

Fakt 3. Nie każda osoba nie-
widoma zna alfabet Braille’a.

Osoba niewidoma potrafi ra-
dzić sobie i funkcjonować bez zna-
jomości alfabetu Braille’a. Czytanie 
dotykowe znacznie ułatwia takim 
osobom codzienność, jednak nie 
jest to regułą. 

Fakt 4. Niepełnosprawność 
nie wynika tylko z ograniczeń 
człowieka.

W literaturze funkcjonuje po-

gląd społecznego modelu niepeł-
nosprawności, który postuluje, że 
niepełnosprawność w znaczniej 
mierze wynika z przeszkód i barier 
doświadczanych przez osoby nią 
dotknięte. Zatem nie indywidualne 
ograniczenia, ale niedostarczenie 
przez społeczeństwo odpowiednich 
usług oraz niezaspokajanie potrzeb 
osób niepełnosprawnych „tworzą” 
niepełnosprawność. 

Fakt 5. Liczba osób z niepeł-
nosprawnością wciąż wzrasta.

Według danych pochodzących 
z Narodowego Spisu Powszechnego 
2002, liczba osób niepełnospraw-
nych w Polsce wynosiła blisko 5,5 
mln. Ta liczba wciąż wzrasta. Naj-
częstszą przyczynę niepełnospraw-

ności stanowią schorzenia układu 
krążenia, narządów ruchu oraz 
schorzenia neurologiczne.

Fakt 6. Nie każda osoba nie-
widoma nic nie widzi.

Osoba niewidoma jest to osoba, 
która całkowicie nie widzi od uro-
dzenia (nie odbiera żadnych bodź-
ców wzrokowych) i ta, która ma tzw. 
poczucie światła (zauważa światło 
i jego brak, czasem lokalizuje źró-
dło światła, odróżnia dzień od nocy, 
zapalone światło od zgaszonego), 
jak również i ta, której możliwości 
wzrokowe pozwalają na zauważe-
nie ruchu ręki przed okiem, a nawet 
policzenie palców. Niewidomą jest 
także osoba, u której pole widze-
nia (mimo dobrej ostrości wzroku), 

ograniczone do niewielkiego obsza-
ru powoduje, że główną techniką 
funkcjonowania będzie technika 
bezwzrokowa.

Fakt 7. Niepełnosprawność 
nie odbiera człowiekowi godno-
ści.

Niepełnosprawny nie jest oso-
bą w inny sposób niż pozostali, 
a zatem uznając i chroniąc jego 
godność i prawa, uznajemy i chroni-
my godność i prawa nas wszystkich 
i każdego. Osoba niepełnosprawna 
poszukuje autentyczności relacji, 
dzięki którym inni docenią i uznają 
jej osobową godność. 

pedagog Katarzyna Rutkowska 
Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
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Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr Bałtroczyk. 

Konferansjer kabaretowy zaprezentuje nowy program zatytułowany „Mężczyzna 
z kijowym peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK 
przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 Tego samego dnia o 17.00 Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali 

widowiskowej domu kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł są już do 
kupienia w sekretariacie DK. Szczegółowe informacje pod nr. tel. 56 683 24 08. 

 W niedzielę 26 marca o 18.00 warto wybrać się do domu kultury na 
spektakl „Maska”. Sztuka opowiada o młodym człowieku, którym targają skra-
jne emocje. Sensu życia szuka w alkoholu i narkotykach. Scenariusz i reżyseria: 
Patryk Gąsiorowski. Dochód ze sprzedaży cegiełek zostanie przeznaczony na 
leczenie Stasia, który choruje na białaczkę. Cegiełki są dostępne w sekretaria-
cie DK. 

 W piątek 31 marca o 18.00 w tym samym miejscu zostanie wystawiony 
spektakl komediowy „Przebój sezonu”. W sztuce występują m.in. Krzysztof 
Ibisz, Małgorzata Potocka, Michał Milowicz czy Elżbieta Zającówna. Bilety: 60 
zł w przedsprzedaży, 65 zł w dniu imprezy.  

Wąbrzeźno 
 W czwartek 30 marca o 17.00 gościem WDK będzie Wiesław Hawełko-

Wizo. Poeta jest związany z Grudziądzem, gdzie mieszka i tworzy publikacje. 
Jego życiową pasją jest literatura i sztuka. Znany m.in. z kolekcjonerstwa, bib-
liofilstwa i miłości do historii ogólnej i Grudziądza. Na czwartkowym spotkaniu 
będzie można poznać jego dwa tomiki wierszy: „To było wczoraj” i „Słowa myślą 
kreślone”. Wstęp wolny. 

 Dzień później o 17.00 w galerii WDK będzie można obejrzeć wystawę 
Kamila Kocimskiego pt. „La Défense. Nowoczesny Paryż”. Ekspozycja ukazuje 
La Défense, jedną z dzielnic Paryża. Charakteryzują ją, w przeciwieństwie do 
klimatycznych uliczek i pięknych zabytków Paryża, szkło, stal, nowoczesne 
rozwiązania urbanistyczne i olbrzymie wieżowce. Wstęp wolny. 

 31 marca i 10 kwietnia o 15.45 w WDK planowane są wielkanocne warsz-
taty decoupage. Zgłoszenia można składać bezpośrednio w dziale animacji kul-
tury WDK, ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub drogą elektroniczną: 
animacja@wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc ograniczona.

 W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się Wojewódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską 
lilijkę”. W konkursie wystąpią zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 
11 do 13 lat, harcerze starsi od 14 do 18 lat , wędrownicy w wieku od 19 do 25 
lat a także zespoły i artyści działający m.in. przy domach kultury. Osoby, które 
chcą wziąć udział w festiwalu, muszą nadesłać wypełnioną kartę zgłoszenia 
do poniedziałku 27 marca na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 
87- 200 Wąbrzeźno, tel./fax. 56 688 17 27, 56 688 23 42, e-mail: animacja@
wdkwabrzezno.pl.

Rypin
 We wtorek 28 marca o 17.00 w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publi-

cznej będzie można porozmawiać z pisarzem i poetą Jackiem Dehnelem. Ar-
tysta jest laureatem Nagrody Fundacji Kościelskich w 2005 roku oraz Paszportu 
Polityki za rok 2006. Jego debiut literacki „Żywoty równoległe” z entuzjazmem 
przyjął sam Czesław Miłosz. Autor był wielokrotnie nominowany do najbardziej 
prestiżowych nagród literackich, w tym do Nagrody Nike. Dotychczas Dehnel 
zasłynął takimi dziełami jak: „Saturn. Czarne obrazy z życia mężczyzn z rodziny 
Goya”, „Lala”, „Fotoplastykon” czy „Ekran kontrolny”. W rypińskiej bibliotece 
z pewnością będzie można porozmawiać o literaturze, poezji i zdobyć autograf. 
Wstęp wolny. 

 W czwartek 6 kwietnia o 14.00 w tym samym miejscu odbędzie się 
kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym razem miłośnicy literatury 
zajmą się twórczością Marii Nurowskiej. Wstęp wolny.  

Brodnica
 W sobotę 1 kwietnia w BDK odbędzie się impreza Day Of Street II - Dance 

Battle&Show, poświęcona różnym formom tańca ulicznego. Kartę zgłoszeniową 
i regulamin można znaleźć na stronie: www.bdk.brodnica.net. 

 W poniedziałek 24 kwietnia o 10.00 w BDK rozpocznie się konkurs 
recytatorski „O Różę Pierrota”. W rywalizacji mogą wziąć udział gimnazjaliści 
z powiatu brodnickiego. Kartę zgłoszenia (dostępną na stronie: www.bdk.brod-
nica.net) należy przesłać do 14 kwietnia na adres Brodnickiego Domu Kultury, 
z dopiskiem „O Różę Pierrota”.

 Cztery dni później o 10.00 uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów 
i szkół średnich będą rywalizować w IX Brodnickim Przeglądzie Pieśni i Piosen-
ki Patriotycznej. Zgłoszenia należy dostarczyć do 10 kwietnia.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowa uczta 
w Wąbrzeźnie 

KINO  W czwartek 30 marca do Wąbrzeskiego Domu Kultury 
z nowościami filmowymi zawita Profesjonalne Kino Objazdo-
we Outdoor Cinema

Filmowy maraton rozpocznie 
się o 10.00 od projekcji bajki dla 
dzieci „Zając Max ratuje Wielkanoc”. 
Maluchy będą mogły poznać histo-
rię małego zająca z wielkiego mia-
sta, który przypadkowo trafia do 
Wielkanocnej Krainy. To niezwykłe 
miejsce, w którym zatrzymał się 
czas. W centrum znajduje się za-
jęcza szkoła, w której ukryto złotą 
pisankę, przedmiot dający zającz-
kom magiczną moc. Głosu główne-
mu bohaterowi użyczył popularny 
aktor Piotr Adamczyk. 

W południe na ekranie zago-
ści „Maria Skłodowska-Curie”, czyli 
opowieść o życiu polskiej noblistki. 
W tytułową rolę wcieliła się Karoli-
na Gruszka. Obraz w reżyserii Ma-
rie Noelle ukazuje nie tylko nauko-
we dokonania Skłodowskiej-Curie, 
jest także portretem kobiety, która 
dzięki inteligencji i wiedzy zdołała 
przekonać do siebie świat nauki, 
zdominowany przez mężczyzn. 
W filmie zobaczymy także m.in. Iza-
belę Kunę w roli Bronisławy Skło-
dowskiej, Piotra Głowackiego jako 
Alberta Einsteina czy Daniela Ol-

O 20.15 będzie można obejrzeć „Azyl”, opowiadający historię 
zoologa Jana Żabińskiego (na zdjęciu) i jego żony Antoniny, 
którzy w czasie II wojny światowej ukrywali dziesiątki Żydów

brychskiego jako 
Emile’a Amagata. 

O 14.30 bę-
dzie można obej-
rzeć „Zerwany 
kłos”. Ten dra-
mat biograficzny 
w reżyserii Witol-
da Ludwiga opi-
suje losy Karoliny 
Kozkówny, która 
w czasie I wojny 
światowej ponio-
sła męczeńską 
śmierć w obro-
nie wiary. Film 
niesie przesłanie 
o sensie cierpie-
nia i zwycięstwie 
miłości nad nie-
nawiścią. 

O 16.15 przy-
gotowano nieco 

lżejszą propozycję, czyli komedię 
romantyczną „Porady na zdrady”. 
Zdradzona w dniu ślubu Kalina 
(Magdalena Lamparska) i porzu-
cona przez chłopaka Fretka (Anna 
Dereszowska) zakładają nietypo-
wy biznes, który raz na zawsze 
ma rozwiązać problemy z męską 
wiernością. Postanawiają pomagać 
kobietom i na zlecenie testować 
lojalność ich partnerów. Reżyserią 
filmu zajął się Ryszard Zatorski, 
mający na swoim koncie takie pro-
dukcje jak: „Dlaczego nie!”, „Nigdy 
w życiu!” czy „Dzień dobry, kocham 
cię!”. 

O 18.00 można wybrać się na 
film Marii Sadowskiej – „Sztuka ko-
chania. Historia Michaliny Wisłoc-
kiej”. Widzowie będą mogli poznać 
zmagania słynnej ginekolog z apa-
ratem władzy czasów PRL-u. Bo-
haterka napisała w latach siedem-
dziesiątych książkę, która miała 
zrewolucjonizować życie seksualne 
Polaków. Jej wydanie było długo 
blokowane przez cenzurę. W ty-
tułową rolę wcieliła się Magdalena 
Boczarska, znana z „Różyczki” czy 

„W ukryciu”. Na ekranie zobaczymy 
też Piotra Adamczyka, Eryka Lubo-
sa, Karolinę Gruszkę, Danutę Sten-
kę i Arkadiusza Jakubika.

Czwartkowy dzień z kinem za-
kończy się projekcją „Azylu” o 20.30. 
To opowieść o małżeństwie Żabiń-
skich, którzy podczas II wojny świa-
towej ukrywali dziesiątki Żydów 
Osobiście wydostawali ich z getta 
i pomagali przetrwać w murach 
ogrodu zoologicznego. Niektórzy 
ukrywani byli w miejscach prze-
znaczonych dla zwierząt, pozostali 
w willi Żabińskich. W 1965 roku Jan 
i Antonina Żabińscy zostali odzna-
czeni przez instytut Jad Waszem 
tytułem Sprawiedliwych wśród Na-
rodów Świata.

Bilety w przedsprzedaży do-
stępne są wyłącznie w cenie wej-
ściówek normalnych, czyli 16 zł i 8 
zł. Zakupu biletów ulgowych w ce-
nie 14 zł (szkolny, studencki, senio-
ra, rodzinny) oraz grupowych w ce-
nie 12 zł (powyżej 10 osób) można 
dokonać jedynie w kasie, w dniu 
wizyty kina. Przedsprzedaż online 
kończy się na 24h przed startem 
seansu. Rezerwacji biletów (do 
późniejszego zakupu w kasie kina) 
można dokonywać telefonicznie, 
pod nr. tel. (22) 357 78 00 od ponie-
działku do piątku w godz. 10.00-
15.00. Wszystkie zarezerwowane 
bilety należy odebrać co najmniej 
pół godziny przed seansem. Kasa 
kina czynna w dniu przyjazdu od 
pierwszego do ostatniego seansu. 
Przedsprzedaż biletów online jest 
prowadzona na stronie: www.kino.
visa.pl.

Seanse wyświetlane przez 
Profesjonalne Kino Objazdowe 
Outdoor Cinema odbywają się na 
profesjonalnym sprzęcie projekcyj-
nym, w najwyższej jakości obrazu 
i dźwięku, z wykorzystaniem no-
woczesnych technologii.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Wydarzenie

Muzyka bez ograniczeń
21 i 22 kwietnia po raz szósty odbędzie się Brodnicki Przegląd Zespołów Muzycz-
nych „Open Music”.

W przeglądzie mogą wziąć 
udział zespoły wykonujące do-
wolną muzykę. W piątek 21 kwiet-
nia w BDK zagrają zaprzyjaź-
nione formacje, a dzień później 
od 10.00 rozpocznie się część 
konkursowa. Artystów będzie 

oceniało jury w składzie: Agata 
Sobocińska (Sony Music Polska), 
Zbigniew Krzywański (gitarzysta 
Republiki) oraz Mariusz Składa-
nowski (dziennikarz muzyczny 
Radia Gra). 

Zwycięzcy otrzymają nagrodę 

finansową w wysokości 2 tys. zł. 
Za drugie miejsce organizatorzy 
przewidzieli 500 zł, a za trzecie 
300 zł. Termin składania zgłoszeń 
upływa w piątek 31 marca. 

Tomasz Błaszkiewicz
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

WARZYWA W TEMPURZE Z DIPEM CZOSNKOWYM

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów
 klasy I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki:
1 kalafior (mały)
1 cukinia (mała)
200 g marchwi
200 g selera (korzeń)
2 ząbki czosnku
150 ml jogurtu naturalnego
sól, cukier (do smaku)
1 pęczek koperku
Tempura:
150 g mąki pszennej
150 g mąki ziemniaczanej
woda gazowana 
2 jajka
sos sojowy
1 l oleju

Sposób wykonania:
Warzywa umyj, obierz, kala-

fior podziel na różyczki, cukinię, 
marchewkę i seler pokrój w słup-
ki. Kalafior, marchewkę i seler 
gotuj 3 min. w osolonej wodzie, 
wyłóż i przestudź. Ze składni-
ków na tempurę przygotuj cia-

sto jak na naleśniki. 
W garnku o grubym 
dnie rozgrzej olej, 
następnie warzy-
wa kolejno zanu-
rzaj w cieście i smaż 
w głębokim oleju do 
uzyskania złotego 
koloru. Wyjmij łyżką 
cedzakową, przełóż 
na ręcznik papiero-
wy w celu odsącze-
nia z oleju. Przygotuj 
sos czosnkowy: czo-
snek zetrzyj na tarce 
o bardzo drobnych 
oczkach, połącz z jo-
gurtem i posiekanym 
koperkiem, dopraw 
solą i cukrem. Wa-
rzywa podaj z sosem 
czosnkowym. 

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany w punktowaniu uczniów 

Szefowa resortu edukacji podpisała dwa rozporządzenia: w sprawie 
rekrutacji do szkół i przedszkoli oraz w sprawie rekrutacji absolwen-
tów dotychczasowych gimnazjów. W procesie przyjęcia do szkół po-
nadpodstawowych bardziej niż dotąd doceniana będzie aktywność 
społeczna ucznia, więcej punktów będzie też można uzyskać za ocenę 
dobrą i bardzo dobrą na świadectwie, a także za świadectwo z wyróż-
nieniem. Zwiększono, z dwóch do trzech, liczbę punktów możliwą do 
zdobycia za aktywność na rzecz innych ludzi, w tym wolontariat oraz 
z pięciu do siedmiu liczbę punktów, które można uzyskać za świadec-
two ukończenia szkoły podstawowej z wyróżnieniem.

Ograniczony handel w niedzielę? 
Komitet Stały Rady Ministrów pozytywnie zaopiniował obywatelski pro-jekt dotyczący ograniczenia handlu w niedzielę. Zakaz miałby dotyczyć większości placówek handlowych. Proponowane są jednak odstępstwa. Sprzedaż mogłaby się odbywać w dwie kolejne niedziele poprzedzają-ce święta Bożego Narodzenia, w ostatnią niedzielę przed Wielkanocą, w ostatnią niedzielę stycznia, czerwca, sierpnia i w pierwszą niedzielę lipca. Odstępstwa dotyczyłyby też m.in.: sklepów prowadzonych przez indywidualnych przedsiębiorców, stacji benzynowych, aptek, sklepików z pamiątkami i piekarni przy zakładach produkcyjnych prowadzących sprzedaż własnych produktów do godz. 13.00. Za nieprzestrzeganie przepisów groziłaby kara grzywny, ograniczenia wolności lub nawet pozbawienia wolności do dwóch lat. Teraz propozycją zajmie się rząd. 

Internetowe zapisy na egzamin lekarski     

Od maja tego roku ma obowiązywać elektroniczny Sys-

tem Monitorowania Kształcenia. Dzięki tej zmianie, ab-

solwenci medycyny będą mogli rejestrować się na lekar-

ski egzamin końcowy i lekarsko-dentystyczny egzamin 

końcowy przez internet. Uprawnienia kandydatów po-

twierdzą izby lekarskie. Pierwsza sesja egzaminacyjna, 

do której będzie można rejestrować się elektronicznie, 

odbędzie się we wrześniu bieżącego roku. Docelowo 

SMK ma przetwarzać dane lekarzy, lekarzy specjalistów, 

dentystów, pielęgniarek, położnych, farmaceutów i in-

nych przedstawicieli zawodów medycznych. 

zzzz
zzz

Zmiany w karaniu za przestępstwa wobec dzieci  

Senat przyjął poprawki do nowelizacji prawa karnego, która 
zaostrza kary za ciężkie przestępstwa przeciw życiu, zdrowiu 
i wolności dzieci. Zaproponowano rezygnację z zaostrzenia 
kary za nieumyślne spowodowanie ciężkiego uszczerbku na 
zdrowiu. Pozostałe zapisy, przyjęte wcześnie przez Sejm RP, 
pozostaną bez zmian. Poza zwiększeniem poszczególnych kar, 
już niebawem jako przestępstwo będzie traktowane niezgła-
szanie czynów przeciwko życiu, zdrowiu, wolności i wolności 

seksualnej wymierzonych w dobro dziecka. Osobie, która 
będzie wiedziała o akcie pedo� lskim i nie zawiadomi o tym 

policji, ma grozić do trzech lat pozbawienia wolności. 

Łatwiej o leki dla ciężko chorych 
Nowa wersja nowelizacji ustawy refundacyjnej obejmuje „compassionate use”, czyli program umożliwiający ciężko chorym terapię lekami, któ-re nie zostały jeszcze dopuszczone do obrotu. Aby pacjent mógł skorzystać z leczenia, producent musi złożyć wniosek o dopuszczenie do obrotu albo lek znajduje się w fazie badań klinicznych lub tuż po niej. Ubezpieczony pacjent będzie miał prawo do darmowego leku oraz do świadczeń gwarantowanych. Za terapię zapłaci NFZ, a nie np. sponsor badania. 

Referendum coraz bliżej  

Przedstawiciele Związku Nauczycielstwa Polskiego zebrali już ponad 350 tys. 
podpisów pod wnioskiem o referendum ws. reformy edukacji. Aby parlament 
zajął się problemem, potrzeba 500 tys. podpisów. Inicjatorzy akcji chcą za-
dać Polakom pytanie: „Czy jest pan/pani przeciwko reformie edukacji, którą 
rząd wprowadza od 1 września 2017 roku?”. Od nowego roku szkolnego bę-
dzie obowiązywał następujący system kształcenia: 8-letnia szkoła podstawo-
wa, 4-letnie liceum i 5-letnie technikum oraz dwustopniowe szkoły branżowe. 
Gimnazja będą wygaszane. Pomysłodawcą referendum jest ZNP, a w skład 
komitetu wchodzą: „Rodzice przeciwko reformie edukacji”, koalicja „Nie dla 
chaosu w szkole”, Krajowe Porozumienie Rodziców i Rad Rodziców, Społeczne 
Towarzystwo Oświatowe, Krajowe Forum Oświaty Niepublicznej, OPZZ, Plat-
forma Obywatelska, Nowoczesna, Razem i Inicjatywa Polska.

Pół roku na rejestrację 
pośredników kredytowych  

Senat wprowadził poprawki do ustawy o kredycie 
hipotecznym. Projekt zakłada, że Komisja Nadzoru 
Finansowego będzie miała pół roku na rejestrację 
pośredników kredytowych. Ustawa przewiduje, 
że kredyty hipoteczne będą miały w ofercie jedy-
nie banki i SKOK-i, a nie � rmy pożyczkowe. Pojawi 
się też obowiązek udzielania kredytów w walucie, 
w której klient osiąga dochody. 
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Przygotuj skórę na wiosnę
URODA  Lada chwila pojawią się pierwsze promienie słońca, kwiaty zaczną rozkwitać, świat obudzi się 
do życia. Weź przykład z natury i zadbaj, by Twoja skóra była promienna, świeża, pełna blasku

Kończy się zima, podczas któ-
rej skóra narażona jest na wiele 
niekorzystnych czynników. Wiatr, 
mróz, ogrzewanie w domach 
i pracy, ciągłe zmiany temperatu-
ry: od bardzo niskich do bardzo 
wysokich, powodują, że cera staje 
się pozbawiona blasku, szara, ma 
nierówny koloryt, jest niedotle-
niona i przesuszona, co utrudnia 
codzienną pielęgnację oraz ma-
kijaż. Teraz jest idealny czas, aby 
walczyć z niedoskonałościami 
i przywrócić skórze równowagę.

Podstawą jest oczyszczenie 
skóry i zrzucenie jej wierzchniej 
warstwy, która utrudnia trans-
port substancji aktywnych w głąb 
naskórka. Idealnie sprawdzi się 
zastosowanie peelingów che-
micznych. Gabinety kosmetycz-
ne dysponują wieloma rodzajami 
takich peelingów, w zależności 
od potrzeb skóry, intensywności 
zmian oraz wielu innych czynni-
ków. Odpowiednio wykwalifiko-
wany kosmetolog podchodzi in-
dywidualnie do każdej pacjentki, 
po  dokładnej analizie skóry oraz 
wywiadzie dobiera i proponuje 
kurację mającą na celu odnowę 
naskórka. Zabiegi peelingami che-
micznymi nie zawsze kończą się 
dobrze, jeśli udajemy się do osób 
przypadkowych, niewykwalifiko-
wanych oraz takich, które pracują 
na niskiej jakości produktach. Nie 
chodzi o to, żeby płacić ogromne 
pieniądze za zabiegi kosmetycz-
ne, bo nie każdego stać na taki 
wydatek. Lepiej jednak raz wydać 
większą kwotę i mieć dobry efekt, 
niż  wydawać kilkukrotnie małe 
pieniądze na kiepskiej jakości za-
biegi i produkty.

Dzisiejsza wiedza na temat 
peelingów chemicznych jest tak 
duża, że powinniśmy o wszyst-
ko pytać: o firmę, na której ko-

smetykach dany salon pracuje, 
o poziom zaawansowania tech-
nologicznego peelingów – pe-
elingi medyczne dostępne tylko 
dla wykwalifikowanej kadry są 
najlepszymi dostępnymi na ryn-
ku. Jeśli idziemy do gabinetu, 
w którym zabiegi takie są bardzo 
tanie, a firmę, na której kosme-
tykach się pracuje znamy z aukcji 
internetowych, to wniosek jest 
tylko jeden. Dlatego poszukajmy 
miejsca dla siebie, gdzie poczu-
jemy, że możemy zaufać osobie 
wykonującej zabieg, gdzie otrzy-
mamy wszystkie informacje na 
temat zabiegu, produktów oraz 
całej kuracji. Gdy skóra zostanie 
dokładnie oczyszczona będzie 
przygotowana na kolejne etapy 
odnowy i rewitalizacji.

Popularnym zabiegiem, który 
bardzo szybko i widocznie popra-
wi stan naszej skóry, jest  infuzja 
tlenowa. Szczególnie polecana dla 
osób, które nie lubią i boją się in-
wazyjnych zabiegów. Z tego mogą 
skorzystać nawet kobiety w ciąży. 
Infuzja tlenowa oparta jest na 
wtłaczaniu preparatów aktyw-
nych do głębokich warstw skóry 
za pomocą czystego tlenu. To re-
wolucyjna metoda odmładzania, 
nawilżania na poziomie komór-
kowym oraz redukcji zmarszczek 
opatentowana w Danii.  Polega na 
połączeniu dwóch technologii: 
wprowadzania w skórę wysoce 
skoncentrowanych składników 
aktywnych w postaci serum za 
pomocą tlenu oraz terapii czy-
stym tlenem, odpowiednio stężo-
nym i sprężonym. Skoncentrowa-
ne składniki aktywne w postaci 
serum wtłaczane są za pomocą 
tlenu do głębokich warstw skó-
ry, dzięki czemu pierwsze efekty 
widoczne są natychmiast po za-
biegu. To bezinwazyjna, kosme-

tyczna i bezbolesna alternatywa 
dla botoxu. Spektakularne efekty 
osiągamy dzięki silnie skoncen-
trowanym składnikom aktyw-
nym, jak m.in kwas hialuronowy, 
wyciąg z jadu węża (pseudobo-
tox), peptydy, antyoksydanty, wi-
taminy i minerały oraz ekstrakty 
z alg.  Zabieg ten przynosi naj-
lepszy efekt, gdy jest stosowany 
w seriach. 

Moją ulubioną metodą re-
witalizacji i odżywiania skóry 
są zabiegi z zakresu medycyny 
estetycznej – mezoterapii igło-
wej, mikroigłowej. Mezoterapia 
igłowa polega na dostarczaniu 
do skóry właściwej kwasu hia-
luronowego oraz substancji od-
żywczych, takich jak witaminy, 
aminokwasy, mikroelementy czy 
peptydy biomimetyczne. Odbywa 
się to za pomocą iniekcji, czy-
li przy użyciu strzykawki i igły. 
Dzięki temu składniki aktywne 
stosowanych preparatów poda-
wane są od razu bezpośrednio 
do miejsc, które tego potrzebują. 
Pokonanie bariery naskórkowej 
poprzez iniekcję pozwala na uzy-
skanie natychmiastowych efek-
tów rewitalizacyjnych. Składniki 
aktywne działają szybko, bo tra-
fiają bezpośrednio do skóry wła-
ściwej, co zapewnia ich optymal-
ną dostępność i stężenie. Zabiegi 
mezoterapii igłowej stosowane 
w biorewitalizacji skóry wyko-
rzystują dwa różne mechanizmy 
działania. Pierwszym z nich jest 
działanie substancji wstrzykiwa-
nych w skórę. Drugim – efekt 
ogniskowego gojenia się skóry 
i jej samoregeneracji po licznych 
nakłuciach, do których dochodzi 
w trakcie zabiegu. Zabieg mezo-
terapii polega na stosunkowo gę-
stym (co ok. 1 cm) śródskórnym 
podawaniu małych dawek sub-

stancji odżywczych w wybrane 
okolice twarzy lub inne części 
ciała, które chcemy poddać rewi-
talizacji. Podczas jednego zabiegu 
powstają dziesiątki małych gru-
dek, w których zdeponowany jest 
preparat. Grudki te, podobnie jak 
ślady po wkłuciach, znikają po kil-
kudziesięciu godzinach, a składni-
ki aktywne preparatu ulegają cał-
kowitemu wchłonięciu. Nawilżają 
przy tym i odżywiają skórę dzia-
łając profilaktycznie i stymulując 
ją do regeneracji i rewitalizacji. 
Mezoterapię igłową stosuje się na 
powiekach, twarzy, szyi, dekol-
cie, grzbietach rąk oraz wszędzie 
tam, gdzie skóra utraciła swoją 
dotychczasową jędrność i ela-
styczność. Zabieg nie wymaga 
specjalnego przygotowania przed 
wizytą. Nie powoduje nadwrażli-
wości na słońce i może być stoso-
wany przez cały rok. Mezoterapia 
może być wykonywana przy każ-
dym typie skóry, również wtedy, 
gdy jest bardzo cienka i delikat-
na. 

Często klienci pytają, od ja-
kiego wieku zacząć tego typu za-
biegi. To zależy od kondycji i po-
trzeb skóry. Jeśli osoba w wieku 
20 lat ma suchą i szarą cerę, to 
powinna wykonać taki zabieg 
w celu rozjaśnienia i nawilżenia 

skóry – z użyciem odpowiednie-
go preparatu oczywiście. Jeśli ko-
bieta ma 50 lat i mało jędrną skó-
rę, powinna taki zabieg wykonać 
w celu liftingu. Taki przykładów 
jest o wiele więcej. To zabieg dla 
każdej cery w każdym wieku. 

Nie zapominajmy również 
o odpowiedniej pielęgnacji co-
dziennej naszej skóry. Idealnie 
dopasowany do jej potrzeb profil 
kosmetyków pozwala na utrzy-
mywanie efektów osiągniętych 
zabiegami kosmetycznymi. Warto 
udać się po poradę do kosmetolo-
ga, który zna naszą skórę i widzi, 
co w danym momencie będzie dla 
niej najbardziej odpowiednie. Na-
leży pamiętać, że ważny jest każ-
dy etap pielęgnacji skóry – nawet 
demakijaż i mycie twarzy. Krem 
powinien działać na konkretne 
problemy skóry. 

Jeszcze trochę czasu do 
prawdziwej wiosny, więc każdy 
z nas zdąży zadbać o swoją skórę, 
jeśli podejmie decyzję już teraz. 
Wybierz się do salonu kosme-
tycznego i zafunduj swojej skórze 
odnowę i rewitalizację, przywróć 
jej blask oraz świeżość.

mgr kosmetolog
Marika Świtalska

fot. internet
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci

Dobry czas, by z boku przyjrzeć się swojemu życiu. 
Jeśli dużo się ostatnio działo, w pędzie podejmowałeś 
decyzje, teraz jak na dłoni ujrzysz, co było słuszne, a co 
błędne. Oceń sytuację na chłodno i zdecyduj, w którym 
kierunku iść. W miłości możliwe zauroczenia od pierw-
szego wejrzenia. W stałych związkach też ocieplenie, 
o ile zapomnisz o dawnych urazach.

Twoja pewność siebie ostatnio szwankowała. Wciąż 
wahałeś się, w którą stronę iść, co było źródłem olbrzy-
miego stresu. Sytuacja poprawia się, uporządkujesz 
rzeczywistość, a przyszłość zacznie się jawić w jaśniej-
szych barwach. Zyskasz finansowo, pojawi się okazja 
dodatkowego zarobku. Dobrze ulokuj te pieniądze. 

Przed tobą twórczy czas. Szczególnie w pracy będziesz 
bardzo kreatywny, zaproponujesz wprowadzenie nie-
codziennych rozwiązań. Możesz w tej kwestii liczyć na 
sukces. Nie pozostanie to też bez wpływu na twoje finan-
se. Spotkasz na swojej drodze kogoś, kto wzbudzi twoje 
zaufanie. Dobry materiał na przyjaciela, a czy na partnera 
– czas pokaże.

Ważna osoba życzliwie patrzy na twoje poczynania 
zawodowe. To pora, by się wykazać i zaprezentować 
z jak najlepszej strony. Dni wolne od pracy najchętniej 
spędzisz na wyjeździe. Zabierz ze sobą kogoś bliskiego 
sercu, wyłącz telefon i rób tylko to, na co masz ochotę.

Trudno ci połapać się w uczuciach. Bardzo martwisz 
się kryzysem w swoim związku, a to przecież nic 
strasznego. Każda para przechodzi słabszy okres. 
Zdecyduj się na szczerą rozmowę, kamień spadnie 
ci z serca i poczujesz się lepiej.

Przebierasz nogami, żeby zacząć wdrażać nowe pla-
ny. Zwolnij. Jak się zapędzisz, będziesz żałować. 
Czasami nie warto podwyższać sobie poprzeczki. 
Skup się na poprawie relacji z ludźmi. Więcej słu-
chaj niż mów.

Wpadniesz w wir spotkań towarzyskich i zabranie ci 
czasu na zajęcie się swoimi sprawami. Ktoś wyjawi 
ci tajemnicę. Uważaj, by nie zdradzić jej osobom 
lubiącym plotki. W pracy czas planowania zadań. 
Poradzisz sobie z realizacją założonego planu.

Przesilenie wiosenne da o sobie znać, poczujesz się osła-
biony fizycznie i psychicznie. Wykrzesaj z siebie choć trochę 
siły, by zakończyć projekty zawodowe będące w toku. Szukaj 
okazji do relaksu, nawet krótkotrwałego. Możesz rozpocząć 
porządkowanie domu, to też forma skierowania myśli na 
inne tory, oderwania od pracy i dręczących cię kłopotów.

Bądź sobą, bez obaw wypowiadaj swoje zdanie, otocze-
nie będzie cię odbierać wyłącznie pozytywnie. Jeśli ktoś 
od dawna ci się podoba, zrób wreszcie pierwszy krok. 
Obawiasz się, że za wysokie progi jak na twoje nogi? 
Niepotrzebnie. Zapytaj przyjaciół, co w tobie cenią, za 
co cię lubią. W ten sposób twoja samoocena na pewno 
wzrośnie.

Masz wrażenie, że wszystko się skumulowało, a świat 
pędzi jak szalony. Nie lubisz tego, wolisz stać z boku 
wyścigu niż w nim uczestniczyć. Zwolnij, przecież nic 
strasznego się nie stanie. W przeciwnym razie na naj-
bliższych odbije się twoje złe samopoczucie. Jeśli po-
trzebujesz teraz czyjegoś wsparcia, poproś o nie.

Słońce za oknem, poczujesz wiosnę i przypływ energii. 
Będziesz chciał zrobić coś nowego, pożegnać rutynę. 
Pomyśl o rozwoju osobistym. Sięgnij po fachową lite-
raturę, zapisz się na szkolenie, to wszystko zaprocentuje 
w przyszłości. Zastanów się, z jakich przyjemności zre-
zygnowałeś w ostatnich tygodniach i zrealizuj którąś.

Poruszenie w sprawach damsko-męskich. Twój urok 
osobisty, łatwość w komunikacji z innymi i dobry 
nastrój zaowocują nowymi znajomościami. Niektóre 
przełożą się na flirt, a jedna może przerodzić się w coś 
poważniejszego. Trudne sprawy rozwiążesz teraz z ła-
twością, wykorzystaj tą dobrą passę.
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w duchu kultury chrześcijańskiej
Wąbrzeźno  Dni Kultury Chrześcijańskiej to nowa pozycja w kulturalnym kalendarzu Wąbrzeźna 
zaplanowana na przełom kwietnia i maja. Wypełnią je wystawy, prelekcje, koncerty i wydarzenia re-
kreacyjno-sportowe. Już teraz Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w konkursie recytatorskim 
i poezji śpiewanej

Przedsięwzięcie 
odbędzie się w dniach 
22 kwietnia - 1 maja. 
Propozycję organi-
zacji cyklu spotkań, 
wystaw, koncertów 
promujących ducha 
kultury chrześcijań-
skiej wysunął wikariusz wąbrze-
skiego sanktuarium ks. Sebastian 
Kaczerzewski. Wąbrzeski Dom 
Kultury pomysł ten podchwycił 
i przedstawił miejscowym para-
fiom, które chętnie włączyły się 
w przygotowanie tej inicjatywy.

– Program Dni Kultury Chrze-
ścijańskiej adresowany jest do każ-
dego kto chce głębiej poznać kultu-
rę stanowiącą  filar naszej kultury 
europejskiej – mówi Gizela Pijar, 
dyrektor WDK. – Plan jest  już prak-
tycznie spięty ale jesteśmy otwarci  
na kolejne „podpowiedzi”, które 
mogą ubogacić nam ten czas. Za-
leży nam na tym, żeby w poszcze-
gólne moduły DKCh zaangażowało 
się jak najwięcej środowisk i to nie 
tylko tych działających przy para-
fiach. Czekamy na każdego komu 
bliska jest idea chrześcijaństwa, na 
każdego kto chciałby wnieść choć-
by „ziarnko” dobra w organizację 
wydarzeń przyczyniających się do 
integracji międzyludzkiej i zwróce-
nia uwagi na istotne życiowe war-
tości.

Podczas DKCh będzie można 
m.in. obejrzeć wystawę obrazów 
Cecylii Szymańskiej, wziąć udział 

w biegu samarytańskim i pikniku 
rodzinnym, wysłuchać koncertu 
scholi parafialnych i zespołów gra-
jących muzykę chrześcijańską.

Jedną z inicjatyw związanych 
z DKCh jest również Wojewódzki 
Konkurs Recytatorski Poezji i Pro-
zy Religijnej oraz Religijnej Poezji 
Śpiewanej, którego współorgani-
zatorem jest wąbrzeska biblioteka. 
Skierowany jest do uczniów gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjalnych 
z terenu naszego województwa. 
Zadaniem uczestnika jest zapre-
zentowanie tekstu poetyckiego 
lub fragmentu prozy z literatu-
ry pięknej, filozoficznej, biblijnej, 
publicystycznej itp. albo utworu 
poetyckiego w interpretacji śpie-
wanej. Możliwość wyboru tekstu 
poetyckiego o tematyce religijnej 
jest dowolna.

Czas prezentacji nie może 
przekroczyć 7 minut. Kartę zgło-
szenia należy dostarczyć osobiście 
lub przesłać na adres Wąbrzeskie-
go Domu Kultury do 13 kwietnia. 
Konkurs odbędzie się 25 kwietnia 
o godz. 10.00 w WDK.

(pg)

DnI KULTUrY CHrzeŚCIJAnSKIeJ W WąbrzeźnIe
22.04.2017 r. – sobota

16:00 Bieg Samarytański „Śpieszmy 
się kochać…” – Podzamcze

23.04.2017 r. – niedziela  
12:30 Msza Św. w intencji owocnego 
przeżycia DKCh z oprawą muzycz-
ną Orkiestry dętej WDK – sanktu-
arium MBB   
13:15 Prezentacja działalności „Ca-
ritas”– spotkanie z ks. Marcinem 
Banachem, dyrektorem Grudziądz-
kiego Centrum „Caritas” – sanktu-
arium MBB   
13:30 Przemarsz uczestników DKCh 
do WDK w asyście Orkiestry WDK
14:00 Piknik rodzinny z udziałem 
wspólnot parafialnych – park WDK

24.04.2017 r. – poniedziałek
17:00 Otwarcie wystawy malarskiej 
Cecylii Szymańskiej „Obiekty sa-
kralne”– WDK
18:00 Prelekcja ks. Karola Wierz-
chowskiego „Rola kościoła w kształ-
towaniu postaw społecznych – ko-
ściół MBKP
18:30 Msza święta – kościół  MBKP
19:30 Turniej piłki nożnej – hala 
sportowa Gimnazjum

25.04.2017 r. – wtorek
10:00 Konkurs recytatorski poezji  
i prozy religijnej oraz religijnej po-
ezji śpiewanej  dla uczniów gimna-
zjów i szkół średnich – WDK
18:30 Msza święta – kościół  MBKP

19:00 Wystawa „Anioł mój dobry 
duch” połączona z rozstrzygnię-
ciem konkursu –  kościół MBKP
19:10 Premiera filmu „Wąbrzeskie 
wspólnoty parafialne”  połączona  
z wystawą kronik parafialnych – 
kościół  MBKP

26.04.2017 r. – środa
9:00 Wystawa kronik parafialnych 
– WDK
10:00 Konkurs wiedzy religijnej dla  
uczniów szkół podstawowych – 
WDK  
17:00 Promocja  książki „Kapliczki 
ziemi wąbrzeskiej” połączona z te-
matyczną prelekcją  Pawła Beckera  
– WDK
18:30 Nowenna i msza święta – 
sanktuarium MBB
19:15 Otwarcie wystawy „Wąbrze-
skie zabytki sakralne” – sanktu-
arium MBB

27.04.2017 r. – czwartek
12:00 „Żakinada małego i dużego 
chrześcijanina” połączona z kon-
certem scholi i zespołu Pueri Sanc-
ti Nikolai z Grudziądza – Plac  Jana 
Pawła II
17:00 Film i prelekcja ks. Pawła Dą-
browskiego „Historia włóczni Św. 
Maurycego” – WDK
18:00 „Pół godzinki dla  Rodzin-
ki” – czytanie Pisma Świętego – 
sanktuarium MBB, kościół  MBKP                                                                                                                                             
                                      

28.04.2017 r. – piątek
17:00 Prelekcja prof. Dariusza Dą-
browskiego „Zabytki sakralne ziemi 
wąbrzeskiej – wybrane  zagadnie-
nia” – WDK
20:00 „Wieczór wielbienia” – ko-
ściół MBKP

29.04.2017 r. – sobota
10:00 W imię pamięci o kulcie Naj-
świętszej Marii Panny – majenie 
wąbrzeskiej kapliczki – akcja spo-
łeczna harcerzy
16:00 Zwiedzanie wąbrzeskiego 
Sanktuarium Matki Bożej Brze-
miennej z kustoszem sanktuarium 
ks. dr Janem Kalinowskim i Pawłem 
Beckerem – sanktuarium MBB

30.04. 2017 r. – niedziela
12:00 Msza Święta w intencji ludzi 
kultury z oprawą muzyczną scho-
li parafialnych i zespołu „Ichtis” – 
Kościół MBKP
12:45 Czas na świadectwo życia – 
Diakon Leszek Gawarkiewicz – ko-
ściół MBKP
19:30 Koncert zespołu „Pancerne  
ryby” – WDK

1.05.2017r. – poniedziałek
16:00 „Szlakiem kapliczek” – rajd 
motocyklistów/rowerzystów/pie-
szych – grota sanktuarium MBB
18:00 Nabożeństwo majowe – ka-
pliczka  ul. Jasna

Wabrzeźno

WDK zaprasza
recytatorzy na start
Wąbrzeski Dom Kultury oraz 

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna zapraszają do udziału 
w Wojewódzkim Konkursie Re-
cytatorskim Poezji i Prozy Reli-
gijnej oraz Religijnej Poezji Śpie-
wanej. Organizatorzy czekają na 
zgłoszenia do 13 kwietnia br., zaś 
konkurs odbędzie się 25 kwiet-
nia, o godz. 10.00 w WDK.

Propozycja adresowana jest 
do uczniów gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych z woje-
wództwa kujawsko-pomor-
skiego. Recytatorskie zmagania 
stanowią jeden z elementów 
obchodów Dni Kultury Chrześci-
jańskiej. Inicjatorzy chcą ułatwić 
młodym ludziom poszukiwanie 
literackich wzorców i warto-
ści ważnych w duchowym życiu 
człowieka.

Regulamin i karta zgłosze-
nia znajdują się na stronie www.
wdkwabrzezno.pl, www.biblite-

kawnofreevar.com oraz w dzia-
le animacji kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24. Współorga-
nizatorami konkursu są obydwie 
wąbrzeskie parafie.

Spotkanie z poetą
30 marca o godz. 17.00 w Wą-

brzeskim Domu Kultury odbędzie 
się spotkanie z poetą Wiesławem 
Hawełko-Wizo.

Autor tomików poetyckich 
mieszka i tworzy w Grudziądzu. 
Jego życiową pasją jest literatura 
i sztuka. – Wiesław Hawełko-Wi-
zo znany jest m.in. z kolekcjo-
nerstwa, bibliofilstwa i miłości 
do historii ogólnej oraz do prze-
szłości Grudziądza – mówi Doro-
ta Otremba. – W latach 80-tych 
współtworzył Grudziądzką Spół-
kę Literacko-Plastyczną Trynka. 
Wówczas zaczął publikować swo-
je utwory poetyckie na łamach 
prasy lokalnej i ogólnopolskiej. 
W 2013 r. założył Stowarzysze-
nie „Grudziądzka Grupa Literac-

ko – Kulturalna Świt”, którego 
celem było promowanie środo-
wiska literacko – artystyczne-
go Grudziądza. Autor spotkania 
jest niewątpliwie człowiekiem 
kreatywnym i zaangażowanym 
w życie kulturalne. Odzwiercie-
dleniem jego aktywności jest 
Galeria Wizo-Art. przy kawiarni 
Staropolska w Grudziądzu, którą 
stworzył w 2015 roku. To właśnie 
tam odbywają się wernisaże, re-
citale muzyczne i wiele innych  
spotkań z ludźmi o wyjątkowo 
ciekawych osobowościach – in-
formuje Dorota Otremba.

Uczestnicy spotkania w WDK 
będą mieli okazję poznać bliżej 
dwa tomiki autorstwa Wiesława 
Hawełko-Wizo tj.  „To było wczo-
raj” i „Słowa myślą kreślone”. 

Wielkanocne 
warsztaty decoupage  
Tradycją Świąt Wielkanoc-

nych jest m.in. robienie pisanek. 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Ziemia Wąbrzeska oraz 
Wąbrzeski Dom Kultury zapra-
szają do udziału w wielkanoc-
nych warsztatach decoupage. 

Zajęcia odbędą się 31 marca i  10 
kwietnia, o godz. 15.45 w WDK.

– Jest to już drugie spotka-
nie z rękodziełem artystycznym, 
zorganizowane w naszej pla-
cówce – mówi Dorota Otrem-
ba. – Tym razem motywem 
przewodnim będzie zdobienie 
świątecznego jajka techniką de-
coupage, polegającą na przykle-
janiu wzoru wyciętego z papieru 
bądź papierowej serwetki. Przy 
stosowaniu klasycznej metody 
nakleja się wzór z papieru i po-
krywa go wieloma warstwami la-
kieru w taki sposób, by wtopił się 
całkowicie i nie był wyczuwalny 
przy dotknięciu. W efekcie ma on 

wyglądać jak namalowany. Wy-
korzystanie tego rodzaju tech-
niki wygląda bardzo efektownie 
– zachęca kierownik działu ani-
macji kultury.

Zajęcia poprowadzi instruk-
tor posiadający szeroką wiedzę 
i pasję do tworzenia rękodzieła 
artystycznego. Chętni proszeni 
są o przyniesienie gałązek brzo-
zowych. Zgłoszenia można skła-
dać bezpośrednio w Dziale Ani-
macji Kultury WDK, ul. Wolności 
47, tel. 566881727, wew. 24 lub 
drogą elektroniczną animacja@
wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc 
ograniczona.

oprac. (krzan)

R e K L A M A  W  C R Y

TeL.(56)  682 26 80
z a d z w O Ń
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Najdzielniejszy z dzielnych
Postać  W czasie wojen napoleońskich w naszym regionie przebywał francuski marszałek Michał 
Ney. Przybliżamy historię napoleońskiego kawalerzysty, który był określany jako „Najdzielniejszy 
z dzielnych”

Wabrzeźno

Było i jest
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentu-
jemy niemieckie widokówki Wąbrzeźna z przeło-
mu XIX i XX wieku. Widać na nich fragment jezio-
ra oraz miejską zabudowę. 

Na obu pocztówkach mo-
żemy odnaleźć budynki znaj-
dujące się przy obecnej ulicy 
Wolności – między innymi ra-
tusz. Widać również Plan Jana 
Pawła II, pocztę oraz widoki na 
wąbrzeskie jeziora. 

Zachęcamy czytelników 
do publikacji na łamach ty-
godnika CWA dawnych zdjęć 
i pocztówek przedstawiających 
Wąbrzeźno i okoliczne miej-
scowości. Prosimy o kontakt 
z naszą redakcją w Golubiu-Do-

brzyniu (ul. Dworcowa 4) lub 
drogą telefoniczną (608154720) 
i elektroniczną (s.wisniewski@
wpr.info.pl). 

(szyw)
Fot. zbiory prywatne

Michał Ney urodził się 
w 1769 roku. Za młodu zacią-
gnął się do 4. pułku huzarów. 
Na początku rewolucji Ney 
nadal był szeregowcem, jed-
nak już w 1794 roku, z rangi 
kapitana, awansowany został 
przez na adiutanta i dowódcę 
szwadronu. Walczył pod Al-
tenkirchen (Westerwald), Obe-
rnburgiem i Würzburgiem.

Dwa lata później miano-
wany został generałem bryga-
dy, przyłożył się do zwycięstwa 
pod Neuwied, potem walczył 
pod Diersdorfem, gdzie dostał 
się do niewoli austriackiej. Po 
wymianie jeńców mianowa-
ny dowódcą dywizji, walczył 
w 1799 w Armii Renu. Wygrał 
pod Frankfurtem, przeszedł 
Men, zajął Mannheim i przy-
czynił się pośrednio do zwy-
cięstwa pod Zurychem.

W 1804 roku został pod-
niesiony przez samego cesarza 
Napoleona do rangi marszałka. 
W 1805 roku wygrał bitwę pod 
Elchingen, wymógł kapitula-
cję Ulmu i zajął Tyrol. W wy-
prawie pruskiej w latach 1806 
– 1807 walczył pod Jeną-Auer-
stedt, Magdeburgiem, Pruską 
Iławą, Frydlandem. To jego 
oddziały pokonały prusaków 
w potyczce pod Olszówką koło 
Golubia na początku grudnia 
1806 roku. 

W 1809 roku walczył 
w Hiszpanii, gdzie brał udział 

m.in. w walkach o Ciudad Ro-
drigo, jednak szybko stamtąd 
odwołany wrócił do Francji . 
W marszu na Rosję dowodził 
3. korpusem, walczył pod Bo-
rodino, za co otrzymał tytuł 
księcia Moskwy. W odwrocie 
rosyjskim dowodził ariergar-
dą, dzielnie broniąc resztki 
armii przed armią rosyjską 
i Kozakami. To on był ostatnią 
osobą, która opuściła granice 
Rosji. Walczył zwycięsko pod 
Lützen, Budziszynem i Dre-
znem. Walczył także pod Lip-
skiem i znowu dowodził arier-
gardą aż do Renu. Kiedy jednak 
padł pomysł abdykacji, to Ney 
pierwszy odważył się przed-
stawić go cesarzowi. Zaraz 
po zrzeczeniu się tronu przez 
Napoleona, Ney opowiedział 
się za królem, a kiedy Bona-
parte powrócił, zapowiedział, 
że „przywiezie zbiega z Elby 
w żelaznej klatce”. Kiedy jed-
nak spotkał się z Cesarzem, od 
razu przeszedł na jego stronę.

W latach 1814 - 1815 walczył 
pod Fleurus i Waterloo, gdzie 
przyczynił się tym razem do 
klęski Napoleona. Po ponow-
nym powrocie Ludwika XVIII 
na tron, stanął przed sądem 
wojennym złożonym, który 
jednak obwołał się niezdol-
nym do podjęcia obiektywnej 
decyzji, więc Ney trafił przed 
oblicze Izby Parów. Tam ska-
zany został na śmierć przez 

rozstrzelanie. Gdy 7 grud-
nia 1815 oferowano mu 
opaskę na oczy, odrzucił 
ją i powiedział: „Nie za-
pominajcie, że przez 26 
lat stawałem naprzeciw 
kul”, po czym zdjął ka-
pelusz i krzyknął: „Niech 
żyje Francja! Towarzysze, 
prosto w serce!” po czym 
legł pod gradem pocisków, 
z których tylko jeden wy-
celowany był wysoko 
w mur ponad jego głowę.

Michał Ney, zwany 
„najdzielniejszym z dziel-
nych” był impulsywny, 
nieopanowany, niestały 
w poglądach i niewierny. 
Ale nawet to nie zdoła 
przysłonić jego talentów 
dowódczych, szczerości, 
otwartości, prostoty cha-
rakteru i, przede wszyst-
kim, odwagi. Dowiódł tego 
podczas odwrotu Wielkiej 
Armii spod Moskwy. Po-
trafił w najbardziej dra-
matycznych momentach 
odwrotu zachować zimną 
krew co uspokajało jego 
podwładnych. Innym ra-
zem u Wileńskiej Bramy 
Kowna osobiście z karabi-
nem w ręku z kilkunasto-
ma ochotnikami odpierał 
szarżę kozaków atamana 
Płatowa. 

Opr. (szyw) Michał Ney na obrazie z epoki
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Wielki muzyk, 
ale nie ekonom
Postać  Stanisław Moniuszko to twórca polskiej opery na-
rodowej, ale równocześnie człowiek o niesamowitym życio-
rysie, który nadawałby się na niezły scenariusz filmowy

Zanim napiszemy o Sta-
nisławie Moniuszce znanym 
ze Strasznego Dworu, Halki 
i kilku innych oper opowie-
my o jego dziadku – również 
Stanisławie Moniuszce. Był 
wychowywany przez maco-
chę, która była dla niego nie-
zbyt dobra. 16-letni Stanisław 
uciekł z domu. Szedł piechotą, 
był biedny i głodny. W Róża-
nymstoku poratowali go mni-
si, którzy podczas tradycyjne-
go odpustu z okazji Zielonych 
Świątek karmili wszystkich 
żebraków. Moniuszko dotarł 
do Wilna. Tu spotkał rodzinę, 
która przygarnęła go jako pra-
cownika. Państwo mieli dzieci 
w tym samym wieku, którzy 
uczyli się w najlepszych wi-
leńskich szkołach. Postanowi-
li pomóc młodemu Moniuszce 
i opłacili jego naukę. Ukoń-
czył szkołę i został podkomi-
sarzem u księcia Michała Ra-

dziwiła. Zarządzał majątkiem 
Myssy, a z czasem dorobił się 
dzierżawy własnego mająt-
ku w Śmiłowicach. Po kilku-
nastu latach Moniuszko od 
sieroty, która uciekła z domu 
stał się jednym z bogatszych 
ludzi na Lirwie. W 1785 roku 
został sędzią. Zmarł w 1807 
roku pozostawiając siedmiu 
synów i cztery córki. Nieste-
ty sposób tylu synów tylko 
jeden znalazł żonę. Był nim 
Czesław Moniuszko. Jego wy-
branką była Elżbieta Madżar-
ska. Osiedli w majątku Ubiel 
nieopodal Śmiłowic. To tam, 
5maja 1819 roku narodził się 
Stanisław Moniuszko. Otrzy-
mał imię na cześć rezolutnego 
dziadka. Posiadał zresztą wie-
le jego cech. Początkowo rodzi-
nie żyło się dobrze. Stanisław 
kształcił się w domu, potem 
w szkole. Niestety przyszedł 
kryzys i Moniuszkowie mu-

sieli przeprowadzać się, naj-
pierw do Warszawy, potem 
do Mińska. Stanisław kształ-
cił się na muzyka. Pierwsze 
utwory Moniuszko sprzeda-
wał za bezcen. Pracował jako 
organista. Wielu twierdzi, że 
był wykorzystywany przez 
szefa Teatru Wielkiego w War-
szawie generała Abramowicza. 
Gdy bliscy mówili mu, że nie 
powinien oddawać twórczo-
ści za darmo mawiał: bądźcie 
spokojni, dopóki żyję to mi 
kompozycji nie zabraknie i na 
chleb wystarczy, a po śmierci 
jestem pewny, że moje kompo-
zycje lepiej ocenią i rodzinie 
mojej na niczym zbywać nie 
będzie. Warto zaznaczyć, że 
Moniuszko był popularny, ale 
z biegiem lat przychody z kon-
certów malały. Jego ostatni 
występ 5 listopada 1871 roku 
nie pokrył już nawet kosztów 
organizacji.

Stanisław Moniuszko 
znajdował na swojej drodze 
także dobre osoby. Na przy-
kład po wystawieniu Halki 
w 1858 roku talentem muzyka 
zachwyciła się jedna z bogat-
szych arystokratek Maria Ca-
legris. Zorganizowała koncert 
dobroczynny podczas którego 
zebrała 5 tys. rubli. Całą kwotę 
dano Moniuszce, by ten wyje-
chał na studia muzyczne na 
zachód Europy.

Gdy wrócił został dyrek-
torem opery warszawskiej. 
Pensja nie była wysoka i led-
wo starczała na utrzymanie 
żony, czterech synów i sześciu 
córek. Dodatkowo kompozytor 
zadłużał się. Gdy zmarł po-
zostały po nim długi i jeden 
z najpiękniejszych dorobków 
artystycznych w historii pol-
skiej muzyki.

43 lata po śmierci Mo-
niuszki jego muzyka była już 
kultowa. Jeden ze śpiewaków 
Władysław Mierzwiński posta-
nowił uhonorować Moniuszkę 
pomnikiem. Nie było to proste, 
ponieważ władze rosyjskie nie 
pozwalały na to. Mierzwiński 
urządził koncert w rezultacie 
którego zebrał 3 tys. 150 ru-
bli. Przeznaczył je na pomnik 
Moniuszki. Pomnik kompozy-
tora stanął w Teatrze Wielkim 
w Warszawie w 1901 roku.

(pw)

Wybory pruskie
W 1894 roku odbył się wybory do pruskiego parla-
mentu. Wyglądały inaczej niż obecnie, a w okolicach 
Wąbrzeźna wzbudziły dodatkowe wątpliwości.

Polityka

Mieszkańcy okolic Wąbrzeź-
na należeli w wyborach do par-
lamentu pruskiego do obwodu 
wraz z mieszkańcami Chełm-
na i Torunia. Do parlamentu 
wybrano Meistera, Sangeraua 
i Siega. Wkrótce gazeta Danziger 
Zeitung doniosła o rzekomych 
nieprawidłowościach, do jakich 
miało dojść pod Wąbrzeźnem. 
Miały polegać na ograniczaniu 
możliwości głosowania. Wą-
brzeźna dotyczyła całą litania 
zarzutów: złe rozgraniczenie 
okręgów wyborczych, złe ozna-
kowanie lokali i godziny otwar-
cia lokali. Te ostatnie miał wy-
znaczyć burmistrz Wąbrzeźna 
bez konsultacji ze stronnictwa-
mi politycznymi.

Sprawą zajęła się komisja 
do spraw badani prawidłowości 
wyborów i orzekła, że zarzuty 
może i są słuszne, ale nie mają 
znaczenia.

W tamtych czasach głosowa-
nie odbywało się dwustopnio-
wo. Wyborca głosował na tzw. 
wahlmana, czyli reprezentanta. 
Dopiero on mógł wybierać spo-
śród polityków ubiegających się 
o fotel parlamentarzysty. W Wą-
brzeźnie wybierano 12 wahlma-
nów. Dla porównania w Toruniu 
było ich 99. Wybrani do parla-
mentu politycy mieli tak wiel-
ką przewagę, e nawet 12 głosów 
wąbrzeskich wahlmanów nic by 
nie zmieniło.

(pw)

Radiowa pogoda
Przed wojną pojawiły się pierwsze radiowe progno-
zy pogody. Mieszkańcy Wąbrzeźna nie mogli liczyć 
na to, że na antenie pojawi się nazwa ich miejsco-
wości, dlatego, że rozgłośnie miały inny system - 
podziału kraju na okręgi.

XX wiek

Prognozy pogody w radiu 
nadawano kilka razy dziennie. 
W związku z ograniczonymi 
możliwościami podawano po-
godę na dzień następny. Mete-
orolodzy pracujący w radiu po-
dzielili cały kraj na okręgi. Było 
ich siedem. Problem pojawiał 
się, kiedy niejeden słuchacz nie 
wiedział w którym okręgu znaj-
duje się jego miasto. Wąbrzeźno 
znalazło się w okręgu północno 
zachodnim, trzecim. Obejmo-
wał on powiaty od Bydgoszczy 

po Brodnicę i od Pucka po Golub. 
W Księgarniach dostępne były 
także mapki z podziałem na te 
okręgi. Jedna kosztowała zaled-
wie 20 groszy. Prognoza pogody 
była przed wojną sztuką będącą 
połączeniem matematyki i fi-
zyki. Do obliczenia prognozy 
potrzebne było zastosowanie 
bardzo skomplikowanych rów-
nań na podstawie odczytów 
z rozsianych po świecie stacji.                                        

(pw)

Śmierć dziecka
Dzieciobójstwo to jedno z najstraszniejszych rodza-
jów morderstw. Zdarzało się również w przeszłości 
i to z częstotliwością równie sporą, co obecnie. Jedna 
ze spraw tego typu miała swój wąbrzeski wątek.

Kronika kryminalna

Przenieśmy się do miasta 
Podgórz, które dawniej było 
miejscowością odłączoną od To-
runiu. 9 lipca 1894 roku w jednej 
z miejscowych kamienic odna-
leziono przypadkowo zwłoki 
2-miesięcznego chłopczyka. Za-
rzut od razu padł na jego mat-
kę. Była nią 19 letnia Lina Mi-
chalska. Pracowała na służbie 
w domu znanego na Podgórzu 
drukarza. Okolica wiedziała, że 
dziewczyna ma dziecko – chłop-
czyka, ale w pewnym momencie 
zauważono, że dziecka nie widać 

ani nie słychać. Dziewczyna za-
pewniała, że dała je na odchowa-
nie swojej ciotce z ... Wąbrzeźna. 
Miała być krawcową i wdową. 
Kiedy odnaleziono zwłoki dziec-
ka, prawdopodobnie podrzuco-
ne, zostały dość szybko rozpo-
czynane. Policjanci aresztowali 
dziewczynę, a do Wąbrzeźna po-
szedł telegram w którym pytano 
o rzekomą ciotkę Liny Michal-
skiej. Oczywiście o takowej nikt 
w Wąbrzeźnie nie słyszał.

(pw)
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POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

POLE
REKLAMOWE

EXTRA



wys. krawędzi do 0,5 m. Kontakt 
pod nr. tel. 691 644 829

Sprzedam opryskiwacz 400 l, lej 
do nawozu 300 kg, siewnik do 
zboża Nodet 2,4 m, kontakt pod 
nr. tel. 664 896 441

Kurki, kaczki odchowane, Zieleń, 
tel. 506 405 692

Praca

Opiekunka seniorów - legalna 
praca w Niemczech, szybkie wy-
jazdy - również bez znajomości 
języka – Promedica24, kontakt 
pod nr. tel. 519 690 440

Poszukuje kierowców kat. 
C oraz C+E. Jazda po kra-
ju, tel. 606 948 545

Poszukujemy pracowników na 
stałe! Praca na produkcji bez do-
świadczenia – od zaraz! Jeśli je-
steś zainteresowana/ny skontak-
tuj się z nami tel. 52 321 57 41

Praca na produkcji w Brodnicy: 
gwarantujemy umowę o pracę, 
stabilne zatrudnienie, konkuren-
cyjne zarobki, dowóz do pracy. 
Zadzwoń i zapytaj o szczegóły: 
tel. 696 077 710

Różne

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Kostka i kamienie-układam, 
kontakt pod nr. tel. 518 703 585

P O Ż Y C Z K A BEZ BIK DO 
20 TYSIĘCY! 572 148 143

Ubezpieczenie dla Rolni-
ków i Rodziny 721 780 800

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń kontakt pod nr. tel. 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Auto-moto

Sprzedam LT 35, 2000 r., max 
długi, 9 osób+miejsce na towar, 
2,5 m, cena 9500 tys. Kontakt 
pod nr. tel. 601 200 848

Finanse

Pożyczka, szybko, łatwo i wy-
godnie do domu. Kontakt na tel. 
i SMS 660 964 137

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. tel. 530 170 270

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogro-
szek i orzech (worki 25 kg). 
OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom o powierzch-
ni 144 m2, na działce sie-
dliskowej o powierzchni 
4800 m2 plus 2600m2. 
Cena 320000 PLN, do ne-
gocjacji. Miejscowość Pól-
ko. tel. 694 709 575

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+podda-
sze do zagospodarowania. Dział-
ka 750 m2. Tel. 506 141 913

Sprzedam mieszkanie 42 
m2 w Radzyniu Chełmiń-
skim, tel. 665 345 626

Sprzedam grunty orne 7,29 ha 
w Dębowej Łące, kontakt pod nr. 
tel. 509 328 149

Sprzedam mieszkanie w bloku na 
parterze, dwustronne, o pow. 39 
m2, Wąbrzeźno, tel. 665 398 594 

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, odbiór 
z gospodarstwa, płatne gotówką, 
tel. 725 804 742

Sprzedam buraki pastewne kon-
takt tel. 781 037 502

Sprzedam wietnamki dziki, kon-
takt tel. 880 409 583

Sprzedaż kurek 15 tyg. po 15 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. 
tel. 503 508 148

Sprzedam jęczmień jary i ziem-
niaki jadalne, sadzeniaki i pa-
szowe, tel. 797 483 850

Mieszadło do gnojowicy, wałek 
przekaźnika dł. 5,5 m, wiernik 
wys. 0,8 m, zbiornik otwarty 
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OGŁOSZENIA 
DROBNE

AUTO CZĘŚCI
726 430 192
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Finanse

Siatka 
ogrodzeniowa

785 182 282
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 
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Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Centrum Kszta³cenia 
Doros³ych

Zapraszamy na kursy:
- kot³ów C.O.,
- energetyczny,
- wózków jezdniowych 
z uprawnieniami na wymianê 
butli gazowych w wózkach 
jezdniowych,
- spawalnicze (metoda MAG, MIG, 
TIG, elektrod¹ otulona, gazowe),
- komputerowy
- kas fiskalnych 
z fakturowaniem komputerowym
- jêzyka polskiego 
dla obcokrajowców
oraz przed³u¿enie uprawnieñ:

-  na kot³y C.O.
- energetycznych,
- spawalniczych 
(metoda MAG, MIG, TIG, 
elektrod¹ otulona, gazowe).

Planowany termin 
rozpoczêcia marzec 2017r.
Informacje i zapisy sekretariat CKD 

ul. Szkolna 37 (I piêtro) pok.29,

e-mail: ,

tel. 56 682 03 01 
lub tel. 513-188-802

ckd@gog.pl
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REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

REKLAMA W CWA
ZADZWOŃ

TEL. (56) 682 26 80TEL. (56) 682 26 80

REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

REKLAMA W CWA
ZADZWOŃ

TEL. (56) 682 26 80



sport30 Czwartek 23 marca 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Mistrzowie z „Jedynki” 
Piłka nożna  Uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie 
zwyciężyli w Powiatowej Gimnazjadzie Piłki Nożnej Chłopców

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Ostatni 
sparing młodzików
Trenowani przez Sebastiana Isbrandta młodzi gra-
cze Unii Wąbrzeźno rozegrali ostatni mecz kontrolny 
przed rundą rewanżową ligowych rozgrywek.

Piłka nożna

Unici na własnym obiekcie 
mierzyli się z Lechem Rypin. Wą-
brzeska jedenastka stworzyła sobie 
kilka okazji do strzelenia gola, ale 
zawiodła skuteczność pod bram-
ką przeciwnika. Goście natomiast 
zdołali jeden raz pokonać golkipera 
Wiśniewskiego i ostatecznie poko-
nali MKS 1:0.

Był to ostatni test-mecz przed 
pierwszym wiosennym pojedyn-
kiem o punkty. Na inaugurację 
rundy rewanżowej biało-niebiescy 
zagrają na wyjeździe z UKS-em 

SMS-em Włocławek (25 marca, go-
dzina 12.00).

(kl)

Terminarz gier młodzików Unii w rundzie wiosennej:
UKS SMS Włocławek 25.03.2017 godzina 12.00 Unia Wąbrzeźno
Pomorzanin Toruń 01.04.2017 godzina 10.00 Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 08.04.2017 godzina 10.00 CWZS Bydgoszcz
Unia Gniewkowo 14.04.2017 Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 22.04.2017 godzina 10.0 Sparta Brodnica
Tucholanka Tuchola termin nieznany Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 06.05.2017 godzina 10.00 Lider Włocławek
Wda Świecie termin nieznany Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 20.05.2017 godzina 10.00 Włókniarz Toruń
Olimpia Grudziądz termin nieznany Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 03.06.2017 godzina 10.00 Budowlany KS Bydgoszcz
Chemik Bydgoszcz termin nieznany Unia Wąbrzeźno
Unia Wąbrzeźno 17.06.2017 godzina 10.00 Elana Toruń

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Unia
 vs. 

Lech RyPin 

0 (0:1) 1
Skład

Wiśniewski – Godlewski, Zieliński, 
Czerwiński – Michałek, Sikora, Nowak, 
Wilma, Lupertowicz. Na zmiany wchodzili: 
Maciejewski, Kamiński, Wantoch-Rekowski, 
Pelka, Głowacki, Ciupak

Sztuki walki

Wywalczone medale
Zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki 18 marca wystąpili na Mi-
strzostwach Polski Północnej Karate Kyokushin w Międzyzdrojach.

18 marca w Międzyzdrojach 
tamtejszy Klub Sportowy Bu-
shido zorganizował kolejne już 
Mistrzostwa Polski Północnej 
Karate Kyokushin. Do zaciętej 
rywalizacji przystąpiło około 180 
zawodników z 23 polskich klubów. 
Podopieczni Janusza Drywy z Wą-
brzeskiego Klubu Sportów i Sztuk 
Walki wystartowali w sześciooso-
bowym zestawieniu, zdobywając 
pięć medali. 

Kierownikiem teamu z Wą-
brzeźna w trakcie imprezy w Mię-
dzyzdrojach była Alicja Karpińska, 
sekundantem Marlena Bilińska, 
a szkoleniowiec Drywa dodatko-
wo pełnił funkcję sędziego maty. 
Udział w zawodach był możli-
wy dzięki środkom finansowym 
z Urzędu Miasta Wąbrzeźno, 
przeznaczonych dla organizacji 
pozarządowych na realizację za-
dań publicznych w 2017 roku. 

Oprac. (kl) 
fot. nadesłane

Wyniki zaWodnikóW WkSiSW 
na MiStRzoStWach PoLSki Północnej:

Paweł Oskwarek – I miejsce kata, III miejsce kumite w kategorii 9-10 lat
Mikołaj Krasowiak – I miejsce kumite w kategorii 11-12 lat
Jonasz Kiepe – II miejsce kumite w kategorii 13-14 lat
Jakub Stachulak – III miejsce kumite w kategorii 13-14 lat

Dobre walki stoczyli dodatkowo Krystian Basak i Filip Koniecki, 
którzy uplasowali się poza turniejowym podium.

Wyniki Mistrzów Powiatu z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie:
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno 5:0 Gimnazjum Myśliwiec
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno 5:0 Gimnazjum Ryńsk
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno 4:0 Gimnazjum NWK

Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno 1:0 Gimnazjum Książki

Turniej z udziałem pięciu 
zespołów (Gimnazjum Książki, 
Gimnazjum Nowa Wieś Królew-
ska, Gimnazjum Ryńsk, Gimna-
zjum Myśliwiec oraz Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie) rozegrano 14 
marca na hali wąbrzeskiej „Je-
dynki”. Rozgrywki prowadzono 
systemem „każdy z każdym” co 
zagwarantowało zgromadzo-
nym kibicom możliwość obej-
rzenia aż dziesięciu punktowa-
nych spotkań. 

Bezkonkurencyjni okaza-
li się gimnazjaliści gospoda-
rzy, trenowani przez Jarosława 
Rybszlegera. Wygrali wszystkie 
cztery starcia, dodatkowo strze-
lili 20 bramek, nie tracąc żadnej. 
Na pozycji drugiej uplasowa-
li się reprezentanci Myśliwca, 
zaś trzecia lokata należała do 
Gimnazjum w Książkach. Poza 
podium znaleźli się przedstawi-
ciele Nowej Wsi Królewskiej (4. 
lokata) i Ryńska (miejsce 5). 

Mistrzowie Powiatu wystą-
pili w następującym składzie: 
Kacper Muszalski, Jakub Go-
dlewski,  Patryk Kamiński,  Eryk 
Gajewski,  Michał Krzemiński, 
Paweł Marszałek, Bartek Drew-
nik, Mikołaj Piórkowski, Szymon 
Kołodziejczak, opiekun Jarosław 
Rybszleger.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno
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Lekkoatleci z sukcesami
LEKKOATLETYKA  Trenowani przez Piotra Zradę lekkoatleci 
z regionu od początku roku imponują formą na lokalnych im-
prezach

R E K L A M A

Zryw przed ligą
Za dwa tygodnie zmagania w rundzie rewanżowej 
B-klasy rozpoczną gracze Zrywu Książki. Przypomi-
namy terminarz gier tego zespołu.

Piłka nożna

(kl), fot. archiwum

Terminarz Zrywu Książki w rundzie wiosennej B-klasy 
sezonu 2016/2017:

Zryw Książki 10. kolejka 01.04.2017 Legia Osiaek
LZS Bobrowo 11. kolejka 08.04.2017 Zryw Książki
Zryw Książki 12. kolejka 22.04.2017 Unifreeze Górzno
Saturn Ostrowite 13. kolejka 29.04.2017 Zryw Książki

Zryw Książki 14. kolejka 06.05.2017 Naprzód II Jabłonowo 
Pomorskie

Zryw Wrocki 15. kolejka 13.05.2017 Zryw Książki
Zryw Książki 16. kolejka 20.05.2017 Sparta II Brodnica

17. kolejka 27.05.2016 pauza: Zryw Książki
Wisła Grudziądz 18. kolejka 04.06.2017 Zryw Książki

Rugby

Wilkołaki przed ligą
Zawodnicy Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Rugby 
intensywnie przygotowują się przed startującym 
w kwietniu sezonem Pucharu Polski i zmaganiami 
w Mistrzostwach Polski 

Zimowe treningi mają zapro-
centować w trakcie zbliżających się 
turniejów. Już 9 kwietnia Wilkołaki 
wystartują w premierowej impre-
zie Pucharu Polski Rugby 7 w Szcze-
cinie i postarają się o sprawienie 
kilku niespodzianek. Dodatkowo 
wąbrzeska sekcja nadal poszukuje 
chętnych, którzy zechcieliby do-
łączyć do struktur WSR – treningi 
odbywają się w każdą środę o go-
dzinie 16.30 i w piątek o 18.00.

(kl), fot. FB WSR

Piotr Zrada to nauczyciel Ze-
społu Szkół w Myśliwcu i trener 
lekkoatletyczny, który opiekuje 
się najzdolniejszą usportowioną 
młodzieżą w regionie. Jego pod-
opieczni od początku 2017 roku 
wystąpili na wielu zawodach, 
zajmując lokaty w czołówkach 
klasyfikacji. W poniższym zesta-
wieniu znajduje się lista osiągnięć 
powiatowych miłośników „Kró-
lowej Sportu”, zaś w następnym 
numerze tygodnika CWA pojawi 
się obszerny wywiad ze szkole-
niowcem Zradą. Trener opowie 
o początkach swej pracy, celach 
i planach na przyszłość. 

(kl), fot. nadesłane

OSIĄGNIĘCIA PODOPIECZNYCH PIOTRA 
ZRADY OD POCZĄTKU 2017 ROKU:

21 stycznia 2017 roku, Halowe Mistrzostwa Województwa K-P w LA U18 (Toruń)
Złoty medal na 300metrów – Natalia Barszczyk
28 stycznia 2017 roku, Halowe Mistrzostwa Województwa K-P w LA U16 oraz 
U14 (Toruń)
Złoty medal na 1000 metrów U16 – Dawid Gutowski( czas 2:42’23 najlepszy wynik 
w kraju w tej kategorii wiekowej)
Srebrny medal w pchnięciu kulą U14 – Nadia Laudańska
Brązowy medal na 600 metrów rocznika 2006 – Daria Lisowska
Brązowy medal na 200 metrów rocznika 2007 – Bartłomiej Wołk – Wołkow
Srebrny medal na 60 metrów rocznika 2006 – Otylia Słupska
Złoty medal w pchnięciu kulą U14 – Kinga Nowińska (trener Sławomir Słowik z Ryń-
ska)
11-13 lutego 2017roku, Mistrzostwa Polski w LA U18 (Toruń)
8. miejsce w finale na 300 metrów – Natalia Barszczyk
4 marca 2017 roku, Mistrzostwa Województwa K-P w Biegach 
Przełajowych (Włocławek)
Brązowy medal na 2000 metrów U16 – Dawid Gutowski
4. miejsce na 600 metrów rocznika 2007 – Kornelia Granda
5. miejsce na 600 metrów rocznika 2006 – Martyna Kolczyńska
6. miejsce na 600 metrów rocznika 2007 – Bartłomiej Wołk-Wołkow
18 marca 2017 roku, Ogólnopolskie Biegi Przełajowe (Golub-Dobrzyń)
Złoty medal 2007 – Kornelia Granda
18 marca 2017 roku, Międzywojewódzkie Mistrzostwa w Biegach 
Przełajowych (makroregion-pomorski), Człuchów
Srebrny medal na 2000 metrów U16 – Dawid Gutowski

Lekkoatleci z regionu z sukcesami 
startowali również na mistrzostwach 
w Toruniu 18 marca w Człuchowie Dawid Gutowski wywalczył srebrny medal
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rozczarowanie po remisie 
Piłka nożna  Unia Wąbrzeźno w pierwszym spotkaniu rundy wiosennej A-klasy zremisowała bez-
bramkowo na wyjeździe z Kasztelanem Papowo Biskupie

Podopieczni Roberta Kościa-
laka, po kilkunastu tygodniach in-
tensywnych przygotowań, w so-
botnie popołudnie wrócili do gry 
o ligowe punkty. W premierowym 
starciu rundy wiosennej mierzyli 
się na wyjeździe z Kasztelanem 
Papowo Biskupie, który po jesieni 
plasował się w tabeli na miejscu 
12. z dorobkiem 11 punktów. Fa-
worytem do końcowego triumfu 
zdawali się być zatem biało-nie-
biescy z Wąbrzeźna, którzy przy-
stępowali do walki w znanym 
z jesieni zestawieniu. Nie udało 
się „dopiąć” transferu bramka-
rza Patryka Andrzejewskiego, 
bowiem golkiper nie dostał zgo-
dy na zmianę barw od swojego 
aktualnego zespołu – Cyklona 
Kończewice. Wobec tego między 
słupkami MKS-u stanął Michał 
Cyrklaf i co istotne, nie zawiódł 
oczekiwań. 

Wąbrzeźnianie rozpoczęli 
mecz ze sporym animuszem, ale 
w udanym wyprowadzaniu akcji 
przeszkadzała nierówna murawa. 
Płyta w Papowie znacząco utrud-
niała grę szybkimi podaniami, 

co wiązało się ze zwiększoną in-
tensywnością prób adresowania 
tzw. długich piłek. Pierwszy cel-
ny strzał w meczu oddał Marcin 
Gołąb, ale do przerwy żadna ze 
stron nie była w stanie stworzyć 
sobie dogodnej okazji, która mo-
głaby dać prowadzenie. 

Pięć minut po zmianie stron 
dobrą okazję ponownie miał Go-
łąb. Napastnik MKS-u intuicyjnie 
uderzył futbolówkę czubkiem 
buta, ale ta trafiła prosto w miej-
scowego golkipera i wyszła na 
rzut rożny. Gospodarze koncen-
trowali się głównie na grze obron-
nej, sporadycznie wyprowadzając 
kontrataki. Po jednym z nich bli-
ski szczęścia był Mateusz Bochat, 
ale kopnął minimalnie obok lewe-
go słupka bramki Cyrklafa. 

W końcówce drugiej odsłony 
Unici starali się przechylić szalę 
zwycięstwa na swoją korzyść, lecz 
nie byli w stanie doprowadzić do 
klarownej sytuacji. Akcje obu ekip 
rozpoczynały się głównie pod 
własnym polem karnym, a koń-
czyły w okolicach środka pola. 
W ten sposób pierwsza potycz-

Trzy PyTania do... FiliPa CieChaCkiego, 
PomoCnika Unii Wąbrzeźno

1. Remis w Papowie Biskupim jest w waszym mniemaniu rozczarowaniem, 
czy też doceniacie ten jeden punkt?
– Od początku wiedzieliśmy po co jedziemy na teren Kasztelana, a celem były 
tylko trzy punkty, dlatego jesteśmy zawiedzeni. Tego dnia brakowało nam odro-
biny szczęścia w wykończeniu akcji, które sobie stworzyliśmy. Z drugiej strony 
doceniamy również postawę przeciwnika. Wyprowadził on kilka kontrataków 
i również mógł pokonać Michała Cyrklafa. 
2. Co powiedzieliście sobie po spotkaniu? Trener miał do was jakieś pre-
tensje?
– W szatni i w trakcie drogi powrotnej panowała wśród nas sportowa złość. Tre-
ner nie miał pretensji, podziękował za zdrowie, które pozostawiliśmy na boisku 
i mobilizował do dalszej pracy.
3. W najbliższy weekend w Wąbrzeźnie czeka was niezwykle ważny mecz 
z wiceliderem, Gwiazdą Starogród. Jaki jest cel na tę konfrontację?
– Zdajemy sobie sprawę jaki to będzie pojedynek. Jeśli chcemy awansować do 
klasy okręgowej, to musimy w sobotę zwyciężyć. Jestem przekonany, że nikogo 
nie będzie trzeba dodatkowo mobilizować. Sam fakt, że zagramy po raz pierwszy 
w tej rundzie przed własną publicznością, zachęca do jeszcze bardziej wytężo-
nego wysiłku. Dodatkowo chcemy zrehabilitować się za dwa punkty stracone 
w Papowie.

kaszTelan PaPoWo 
biskUPie vs. 

Unia Wąbrzeźno

0 (0:0) 0
Skład

Unia:
Cyrklaf – Drapiewski, Mazurowski, Sankie-
wicz, Hancyk, Kamycki, Ciechacki, Liszaj, 
Dawid Kalinowski (Szymon Marszałek 60’), 
Leis, Gołąb

ka rundy wiosennej zakończyła 
się podziałem punktów, co dla 
walczących o awans graczy z Wą-
brzeźna, a także ich kibiców, sta-
nowiło spore rozczarowanie. 

W następnej kolejce (sobo-
ta 25 marca) Unia zmierzy się na 
własnym stadionie z wiceliderem 
tabeli, Gwiazdą Starogród, która 
aktualnie wyprzedza biało-nie-
bieski team o trzy punkty. Zwy-
cięstwo pozwoli zachować realne 
szanse na miejsce barażowe, po-
rażka zaś znacząco utrudni reali-
zację tego zadania. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Gra toczyła się głównie w środkowej części boiska

Po meczu więcej powodów do radości mieli gospodarze

Nie brakowało wielu główkowych pojedynków

Dawid Kalinowski (z lewej) został zmieniony w 60. minucie

Kamil Kamycki (z prawej) walczył zaciekle w środku pola


